
 

 
كار خود  نوزده هشتاد ميلادياز اول جون سال ( سي. ان. ان.  تلويزيون خبري كبلي آمريكا )شبكه 

بيش از گذشته در جهت « تايم وارنر»را آؼاز كرد كه به نظر مي رسد پس از ادؼام در كمپني 
سياست هاي دولت متبوع گام برمي دارد و به گزارش گالوپ احتمالا به همين لحاظ بينندگان آن 

به گذشته كمتر شده اند. اين شبكه خبري كه رقيبي به نام فاكس نيوز )محافظه كار( پيدا كرده  نسبت
 در شهر اتلانتا تاسيس شده بود كه بعدا به كمپني تايم وارنر فروخته شد.« تد ترنر»است توسط 
بيل »نظامي پيشين آمريکايي كه پسر صاحب يك اداره تبليؽات  نوزده سي وهشت ميلاديترنرمتولد 

 بود پس از اين كه وارث پدرش شد تصميم به ايجاد يك شبكه تلويزيوني گرفت.« بورد
وي نخست يك شبكه برنامه هاي سرگرم كننده و ورزشي )تي. بي. اس.( را از صاحب قبلي اش  

خريداري كرد و پس از پيدايش و عمومي شدن كارانتقال تصويرازطريق كبل و دردسترس قرار 
تعدد و بسيار و خروج تعداد كانال از محدوديت آنتني سابق، سي ان ان را به وجود گرفتن كانالهاي م

آورد. وي به اين جهت تنها به خبر و نظر روي آورد كه تهيه آنها كم هزينه بود. تلويزيون بي بي 
سي انگلستان نيز از رقباء سي ان ان است. با وجود اين، آمريكائيان ديدن اخبار شبكه هاي قديمي 

ني را ترجيح مي دهند زيرا رايگان هستند و امكانات بيشتري دارند. هزينه اشتراك ماهانه آنت
 تلويزيونهاي كبلي و ماهواره اي در آمريكا نسبتا بالاست.

های ترين شبکهشناسيم، يکی از مهمرا با عنوان مختصر سی.ان.ان می شبکه خبر کبلی که آن
توسط تد ترنربنا نهاده شد و  نوزده هشتادميلادير سال ای دخبری در آمريکاست. اين ؼول رسانه

ساعته بر اخباد داشت،  بيست وچهاربه مجرد تأسيس به اولين شبکه تلويزيونی آمريکا که پوشش 



نمود، ای بود که اختصاصاً در حوزه اخبار فعاليت میمبدل شد. از طرؾ ديگر سی.ان.ان اولين شبکه
 کردند.های ؼيرمرتبط را نيز پخش میبرنامههای خبری، در حاليکه ساير شبکه

سی.ان.ان مسير پيشرفت را به سرعت طی نمود و پس از مدتی کوتاه دفاتر متعددی در شهرهای  
رک به همراه امختلؾ آمريکا داير نمود. مرکز سی.ان.ان در آتلانتا، مرکز تايم وارنر در نيوي

ون جی.ان.ان هستند. طبق آماری که در آنجلس از جمله دفاتر سساستوديوهای واشنگتن و لا
ميليون خانه ـ و  نودوسههای اين شبکه در سراسر آمريکا ـ بالػ برارائه شد، برنامه دوهزاروهشت
 کشور و منطقه مختلؾ کره زمين قابل دريافت است.دوصدودوازده 

بلی ـ بکه کنسبت به فاکس نيوز، دومين شمخاطبين سی.ان.ان در آمريکا با اختلاؾ اندکی نظراز 
دفتر  دهدفتر شامل سي وشش شود. در حال حاضر سی.ان.ان مجموعاً خبری پربيننده محسوب می

ايستگاه محلی و چندين شبکه  نوصدالمللی دارد و علاوه بر اين دفتر بين بيست وششداخلی و 
های فعاليتل دارد. با گسترش دامنه وای و خارجی زبان را در داخل و خارج آمريکا تحت کنترمنطقه

سی.ان.ان  سی.ان.ان با ناممانند شبکه  نوزده هشتادودو ميلاديدر سال  جنوري اولسی.ان.ان در 
ساعته اشتؽال بيست وچهاراين شبکه در ابتدا به ارائه تيتر اخبار به صورت آؼاز به فعاليت نمود. 

داده و همچون شبکه ای از مشکلات تؽيير مسير به علت بروز پاره دوهزاروپنجداشت، اما در سال
 تری پرداخت. رسانی در سطح گستردهمادر به اطلاع

سپتامبر اول دار پست رياست سی.ان.ان شد. سی.ان.ان در جاناتان کلاين عهدهدوهزاروچهاردر سال 
های دفنيشن را به خدمت گرفت و از آن پس و با استفاده از اين تکنولوژی  تکنولوژیدوهزاروهفت 

کيفيتی بهتر وبه صورت سراسری در آمريکا ارائه نمود. کوران رقابتی که بين  تصاوير خود را با
گيری از های تلويزيونی در جريان است، همواره سی.ان.ان را برآن داشته تا ضمن بهرهشبکه

های نوين در عرصه صدا و تصوير بتواند فاصله خود را از ساير رقبا محفوظ نگاه دارد. تکنولوژی
بيست کانال تلويزيونی با پوشش خبری  هفتادز زمان آؼاز به کار اين شبکه گفتنی است که ا

ساعته به راه افتاده است. اما دليل اينکه بر سی ان ان به عنوان پيشتاز و پيشرو جهان خبر وچهار
طور که عنوان شد، سی گذارند، سلطه اين بنگاه خبری بر بازار اخبار جهانی است. همانانگشت می

کشور و مطقه جهان وارد شده دوصدودوازده ميليون تلويزيون خانگی در بيش ازدها ان ان به ص
 است.

ميليون نفردر سراسر دنيا به سی ان ان دسترسی دارند و همين امر آن را از  هشتصديعنی بيش از  
 اندازد.اش مانند اسکای نيوز و سرويس جهانی بی بی سی جلو میرقبای اروپايی

رسانی و خبررسانی شود که سودمندترين عمليات اطلاعخبری محسوب می ريهنشگروه سی ان ان،  
-های چندجانبه با سرويس عمدهدهد. بسط و توسعه شبکه خبری سی ان ان به شبکهرا انجام می

فروشد نشان در سراسر دنيا می نشريهشصت فروشی خبر که نوار ويدئويی خبرها را به بيش از 
 تواند سودآور باشد.جارت خبر میدهد که تا چه اندازه تمی

اند. المللی خبر درآمدههای خانواده سی ان ان به صورت نيرويی مهم و اساسی در بازار بينشبکه 
ی و بازاريابی تهای زيرکانه تجارگذاریخلاصه آنکه موفقيت چشمگير سی ان ان مديون سرمايه

 ای در صنعت جهانی تلويزيون است.حرفه
به دنبال استعفاء تد ترنر،  دوهزاروچهارجاناتان کلاين رئيس کنونی شبکه خبری سی.ان.ان در سال 

دار پست رياست سی.ان.ان شد. از آن زمان به بعد کلاين گذار اين شبکه عهدهرئيس وقت و بنيان
در  های سی.ان.ان شد. وی زمانی که به رياست سی.ان.ان رسيد،دهی کلی به برنامهمسئول جهت

ها فعاليت در دنيای اطلاعات به من کمک سال رک اظهار داشت:ادفتر اين شبکه واقع در نيوي
 همکاری باسی.ان.ان هستم. آؼاز فعاليت وصبرانه منتظرفراوانی کرده است و من بی

مسووليت  CBSرا دارد. وی در  CBSکاری خود، سابقه فعاليت در فيدروم و  دوسيهکلاين در
دقيقه را داشت. کلاين کار خود را با  شصتهايی چون شوی تلويزيونی ـ خبری ـ تهيه و توليد برنامه

آؼاز کرد و پس از آن مسوول تهيه برنامه خبر صبحگاهی و  CBSبرنامه تلويزيونی نايت واچ در 
بوط به مسوول پوشش حوادث مر CBSشد. وی در دوران جنگ خليج نيز در  CBSاخبار هفتگی 

التحصيل شده و تا کنون دو جايزه پی براون فارغ پوهنتوناين جنگ بود. کلاين با درجه عالی از



ساله شده است، از  چهل وهفتو سه جايزه امی را نيز کسب کرده است. کلاين که به تازگی  بادی
از تهيه و  های متنوعیطور که عنوان شد، فعاليتوارد دنيای رسانه شد و همان نوزده هشتادسال 

ترين دوران وی از سال های تلويزيونی را تجربه کرد. اما موفقتدوين خبر گرفته تا توليد برنامه
يعنی دورانی که وی فيدروم را تأسيس نمود، آؼاز گشت. فيدروم تحت هدايت کلاين به نودونو

ـ آنلاين ـ با های آنلاين پيشرو در جهان شد. فيدروم امروزشرکتی سرعت تبديل به يکی از شبکه
پهنای باند بسيار وسيع است که روزانه بيش از يک ميليون کليپ ويدئويی را در اختيار کاربران 

، رويترز، يواس CBS ،NBC ،ESPNهای اينترنتی آمريکا و جهان از قبيل پربيننده پايگاه
سان موفقيت به نظر بسياری از کارشنا دهد. سيسکو سيستم و ... قرار میتودی، جنرال موتورز، 

  داشته است. CNNکلاين در فيدروم تأثير بسزايی در انتصاب وی به عنوان رياست شبکه 
ها در فرآيند عمليات پرداز سرشناس آمريکايی در مورد نقش رسانهها پيش آلوين تافلرنظريهسال

های گلولهسازند که از روانی در آينده اظهار داشت که وسايل ارتباطی عرصه نبرد آينده را می
شود و امروزهمگان به تسليحات جنگی بسيار مرگبارترند. البته اين نظريه تنها شامل تافلر نمی

طور که در ابتدای گزارش نيز عنوان شد، ها آگاه هستند. همانخوبی از اهميت حياتی نقش رسانه
ها به ويژه در ايالات ترين وظايؾ رسانهسازی از مهمايجاد معنی و مفهوم و يا به عبارت ديگر معنی

سپتامبر، انتخابات رياست جمهوری و  يازدهمتحده است. در حوادث مهمی نظير جنگ خليج ، انفجار
اند. دهی به افکار عمومی و پيشبرد اهداؾ دولت بودهها قدرتمندترين اهرم جهت شکل... رسانه

د و به نوعی سکوی ، در واقع نقطه عطفی برای سی.ان.ان بونودويکجنگ اول خليج در سال 
 پرتابی برای اين شبکه خبری بود.

روز در جريان جنگ، سی.ان.ان مسووليت پوشش خبری را بر عهده داشت و در تمام ساعات شبانه 
های خود جای داده بود. تجربه جنگ خليج ، سی.ان.ان را های زنده خبری را هم در برنامهبخش

طور که اشاره شد، در آن زمان هم سی.ان.ان ما همانبيشتر از گذشته در سطح جهان مطرح نمود، ا
-ای بودند جهت پيشبرد اهداؾ آمريکا و مشروعيت بخشيدن به آنهای خبری، وسيلهو ساير شبکه

های خبری از ساعات داد. سی.ان.ان به همراه ساير شبکهچه که اين کشور در طول جنگ انجام می
در خليج ناميدند و به نوعی آن را درگيری ميان خير و آؼازين جنگ، اين جنگ را رويارويی نهايی 

شر نامگذاری کردند. در حقيقت جنگ خليج از آؼاز، ميانه و پايان به عنوان يک جنگ سينمايی 
معرفی شد و اين شبکه به جای واقعيات تنها بر به تصوير کشاندن تفوق تکنولوژی نظامی آمريکا و 

ها ـ د. اصولاً تماشای اين قبيل مانورهای تسليحاتی در رسانهکردقت موشکافانه جنگ مدرن تأکيد می
ها، بيننده را متأثر کرده و هدؾ واقعی سلاح العاده آنتلويزيون ـ به دليل دقت و سرعت عمل فوق

سازد.از نظر بسياری از کارشناسان جهان عملکرد يعنی نابودی اشياء و مردم را پنهان می
 کاملاً در جهت حمايت از پنتاگون قرار داشته است.سی.ان.ان در جريان جنگ خليج 

سپتامبر را در سطح وسيع يازده های خبری بود که اخبار حملات سی.ان.ان ، جزء اولين شبکه
مخابره نمود. نکته جالب اين است که چندين شبکه خبری آمريکا و از جمله سی.ان.ان پيش از 

اند.اين شبهه و ساير موارد داشته نيويارکای هوقوع اين حادثه خبرنگارانی را در اطراؾ برج
هايی را پيرامون اين حادثه مطرح کرده که هنوز هم اين برانگيز ديگر احتمال وقوع دسيسهشک

سپتامبر در مقالاتی عنوان يازده  ای از ابهام قرار دارند. سی.ان.ان پس از حادثه مسائل در هاله
ی مقامات آمريکايی به تهديداتی که در زمينه حمله به توجهداشت که وقوع اين حادثه در اثر بی

به همراه چندين شبکه خبری ديگر  سي ان انآمريکا صورت پذيرفته، رخ داده است.گفتنی است که 
سپتامبر اقدام به نمايش قطعات ويدئويی از شادی فلسطينيان پرداختند ـ که البته يازده  پس از حادثه 

-است ـ و با اين کار به نوعی سعی در نماياندن شادی اسلامصحت اين تصاوير هنوز محل شک 

 گرايان از وقوع اين حادثه داشتند.
انتخابات رياست جمهوری دارای ماهيتی اجتماعی است، چرا که در بطن يک سنت فرهنگی خاص 

 ها معنا،های فرهنگی هستند که به اقدامات کانديداها و مواضع آنگيرد. ؼالباً اين ارزششکل می
دهد، نقش کند. آنچه به انتخابات رياست جمهوری خصلتی مردمی میوجاهت و يا حقارت اعطا می

دادن يک فضای استراتژيک است که کانديداها در آن  ها در شکلکننده رسانهبسيار حساس و تعيين



-ؽال کردهها جايگاه متمايزی را اشپردازند. در فرهنگ ليبرال حاکم بر آمريکا، رسانهبه مبارزه می

 اند. 
های سياسی خاصی را با توجه به موقعيت اقتصادی و جايگاه فرهنگی ها محققاً ارزشرسانه

 دهند. صاحبان و مديران ارشد مورد تأکيد قرار می
ها واگذار شده که هم از ها، نقشی به رسانهاما به جهت تمايزات وسيع مالی و ارزشی بين رسانه

ها به عنوان وجدان عادی بسيار محترم است. به جهت عملکرد رسانه نظر سياستمداران و هم مردم
 جامعه شاهد اين هستيم که اين نهاد مدنی بسنار پراهميت شده است.

ترين رسانه تبليؽاتی انتخابات رياست جمهوری در آمريکا شبکه تلويزيونی سی.ان.ان ، به مدرن
زيونی، بزرگترين عامل شهرت اين شبکه در های پرمخاطب مناظره تلويمبدل شده بود. پخش برنامه

های مختلؾ نيز جريان انتخابات بود. انجام نظرسنجی پيش از برگزاری انتخابات مقدماتی در ايالت
عامل ديگری بود که موجب شده بود مردم پيوسته به تماشای اين شبکه بپردازند. اما نقش اين 

تر شد ها تبديل شده بود، از آنجا نماياندموکرات هایرسانه پرنفوذ که به محل اصلی انتشار ديدگاه
 )که باراک اوباما و هيلاری کلينتون، دوئل طولانی خود را برای رسيدن به کاخ سفيد درآن 

ها آؼاز کردند. مناظره پر سر و صدای اين دو، در همين شبکه انجام گرفت و ميليون( سی.ان.ان 
سی.ان.ان هم در اين جريانات منافع خود را در نظر  شکآمريکايی را مشؽول به خود کرد.اما بی

 گرفته بود. 
انتخابات رياست جمهوری آمريکا هر چند برای نامزدهای انتخاباتی و مردم اين کشور هزينه داشت، 

های مالی اما برای تبليؽات گران آن بسيار پرسود بود. به نظر ميرسد اوباما و کلينتون بيشتر کمک
های تلويزيونی خود کرده و در های انتخاباتی جمع کرده بودند، هزينه برنامهرا که در گردهمايی

 نتيجه يک راست به جيب صاحبان سی.ان.ان واريز نموده باشند. 

 سی . بی شبکه ان.

 
شرکت فرستنده ملی )ان.بی.سی( يک شبکه تلويزيونی و راديويی آمريکايی است که دفتر آن در 

تاسيس شد. ان.بی.سی در  نوزده بيست وشش ميلاديرک واقع است. اين شبکه در سال اشهر نيوي
با سرمايه گذاری  نوزده بيست وشش ميلادي آؼاز کار صرفا يک ايستگاه راديويی بود که در سال 

نوزده نوامبر  پانزدهلری شرکت راديويی آمريکا راه اندازی شد و به طور رسمی در ايک ميليون د
در کنار فعاليتهای راديويی، ان.بی.سی از همان سالهای شروع به کار کرد.  يلاديبيست وشش م

اولين  فرانکلين روزولتاقدام به راه اندازی شبکه تلويزيونی نيزکرد و  سي ميلادياواخر دهه 
 رييس جمهور آمريکا بود که درمقابل دوربين های اين تلويزيون قرار گرفت. 



به بعد، دوران شکوفايی و پيشرفت شبکه تلويزيونی  پنجاهبرخلاؾ افول راديو ان.بی.سی از دهه 
ونی ان.بی.سی که در سالهای پس ان.بی.سی تازه فرا رسيده بود. وب سايت شبکه تلويزي

برخی از  دوهزاروهفت ميلادي راه اندازی شد و توسعه يافت همچنين از سال  دوهزارميلادياز
 نيز قابل دسترس است. مشترکيناين شبکه بر روی موبايل  برنامه های

اولين  شبکه ان.بی.سی اگرچه اساسا يک شبکه خبری نيست اما بخش های خبری متعددی دارد.
 دسترسی ها به شبکه ان.بی.سی در خارج از مرزهای ايالات متحده مربوط به کشور کانادا بود.

آمريکای لاتين، و خاورميانه نيز قابل دسترس است. اخبار برنامه های ان.بی.سی همچنين در اروپا، 
آسيا نيزاين شبکه  همه نقاطشبانه ان.بی.سی بر روی سی.ان.بی.سی اروپا در دسترس است. در

شبکه  گارگزارانی دارد که برنامه های اين شبکه را در اين مناطق پشتيبانی و پخش می کنند.
ی در خلال برنامه های متعدد خود به گسترش فرهنگ ان.بی.سی همانند ساير شبکه های آمريکاي

 آمريکايی در تمام جهان می پردازد. 
اين کانال های اصلی تلويزيون در حقيقت سازندگان افکار سياسی در جامعه آمريکا می باشند و در 

ميليون مرد و زن امريکايی ديدگاه های سياسی خود را از اين کانال ها دريافت دوصدوپنجاه حدود 
شبکه ان.بی.سی حتی در برخی از برنامه های خودش به طور آشکار در مورد مليت يهود  می کنند.

برنامه پخش می کند و از خصوصيت های قوم يهود و شجاعت و هوشمندی و خدمات آنان ياد می 
 کند.

مهمترين بخش در مورد گسترش فرهنگ آمريکايی از طرؾ شبکه هايی مانند ان.بی.سی مربوط به 
ج و تبليػ زندگی به سبک آمريکايی است. در بخش تحولات جهان از ديدگاه ان.بی.سی ؼالب روا

 بحث ما حول فعاليت های ضد اسلامی اين شبکه و تحريؾ اخبار جهانی می چرخد.
رسانه های آمريکايی و در صدر آنها ان.بی.سی با تاکيد بر اسلام راديکال به عنوان يکی از منابع 

های خود پرداخته و اسلام راديکال را شامل حال همه مسلمانان به تعميم ديدگاهتروريسم در جهان 
در برنامه های متعدد ان.بی.سی همچنين موضوع جنگ آمريکا عليه عراق و افؽانستان با  دانستند.

 ديد مثبت نگريسته شده و به توجيه اين جنگ ها پرداخته شده است. 
های آمريکايی که گاها دارای صبؽه صهيونيستی نيز هستند شبکه ان.بی.سی نيز مانند ديگر کانال 

همواره از اتخاذ مواضع ضد ايرانی خودداری نکرده اند به ويژه در دوره رياست جمهوری جرج 
بوش در آمريکا که فضا و زمينه لازم برای تهاجم همه جانبه اين رسانه عليه جمهوری اسلامی 

. از اين رو شبکه ان.بی.سی در برنامه های خبری و ايران در درون آمريکا به وجود آمده بود
تحليلی خود بارها موضوع برنامه هسته ای ايران را مطرح ساخته و با حضور تحليلگران سياسی 

های در زمان ما که تنوع و قدرت رسانه، يکی از بارزترين مشخصه به نقد ايران پرداخته است.
توان حضور نب دشوار نيست. امروز به راحتی میها بر تمامی جواآنست، سخن از تأثير رسانه

-ها از مسائل خصوصی گرفته تا مسائل ملی و بينها، اخبار و اطلاعات را در تمامی زمينهرسانه

بينيم موجب شده است تا اين نهادهای خبری تبديل به ها میالمللی حس کرد. تأثيراتی که ما از رسانه
 باشد. به ويژه در جوامع ؼربی اين مسأله بيشتر ملموس میها شوند ابزاری قدرتمند برای دولت

شبکه تلويزيونی اصلی در آمريکا مشؽول به فعاليت هستند که تا پنج به اعتقاد کارشناسان رسانه، 
-CNN 2-1ها عبارتند از: گذارند. اين شبکهگيری اذهان عمومی تاثير میحد قابل توجهی بر شکل

NBC 3-CBS 4-ABC 5-FOX NEWS نکته قابل توجه درخصوص عملکرد اين شبکه .-

در  حکومت ميکنندها که بر اين شبکه حاکمهای تلويزيونی اين است که با کنکاش در خصوص نظام 
 فرمان ميراند. يابيم که تفکر واحدی بر اين مجموعه می

القا به شود که با ظرافت و کيفيتی مثال زدنی مفاهيم مورد نظر برای اين تفکر واحد سبب می
ها بر ذهن مخاطب های گوناگون توسط اين شبکهمخاطب به صورت جزء به جزء در آمده و با شکل

های توان به در کنار هم گذاردن قطعهها را در اين خصوص میبنشيند. به نوعی عملکرد اين شبکه
اين  گردد اين است که چه مکانيزمیيک پازل تشبيه نمود. سوالی که در اين خصوص مطرح می

-شناسی بر آنيم تا از رسانههای رسانهنمايد؟ در مجموعه گزارشوحدت را ايجاد کرده و مديريت می

 های فوق الذکر آشنايی مجملی ارائه نموده و در جهت پاسخ به پرسش مذکور برآييم. 



ي نوزده سکميسيون ارتباطات فدرال ايالات متحده آمريکا يک نهاد کاملاً مستقل است که در سال 
شود، ناميده می FCCتحت حمايت کنگره آمريکا تأسيس شد. اين کميسيون که به اختصار  وچهار

ها در های مربوط به دنيای ارتباطات و رسانهمسئول سازماندهی، بهبود و هدايت تمامی جريان
 مندی از پشتيبانی کنگره آمريکا، کميسيونها و بهرهسرتاسر آمريکاست. گستردگی دامنه فعاليت

ارتباطات فدرال را تبديل به يکی از قدرتمندترين نهادهای آمريکا نموده است. کميسيون ارتباطات 
 کند. ها در آمريکا نقش اساسی را ايفا میدهی جريان رسانهفدرال در همسو نمودن و جهت

ها و رههای کميسيون ارتباطات فدرال در عرصه ارتباطات شامل راديو، تلويزيون، ماهوادامنه فعاليت
ارتباطات ای را به اين مرکز بخشيده است. کميسيون به طور کلی تمامی وسايل ارتباطی اهميت ويژه

کميسيون راديويی فدرال در آمريکا شد و با گذشت اندک زمانی تبديل به فدرال در واقع جايگزين 
جا فدرال تا به آنهای مخابراتی اين کشور شده قدرت کميسيون ارتباطات فاکتوری مهم در سياست

گسترش يافت که اين مرکز مسئول رسيدگی به شکايات و اتهامات حوزه کاری خود شد و دادگاهی 
های خود را تنها محدود به نيز به همين منظور داير نمود. کميسيون ارتباطات فدرال دامنه فعاليت

اندهی نهادهای داخل کشور نکرده است بلکه خدمات متنوعی را چون مشاوره، نظارت و سازم
 های خود جای داده است. ارتباطی کشورهای ديگر به ويژه کشورهای آمريکای شمالی را در برنامه

دفتر  دههای عملياتی و دفتر مسئول فعاليت هفتدفتر کاری دارد که هفده کميسيون ارتباطات فدرال 
ها بر پردازش برنامه های اين دفاتر به طور کلی مبتنیهای اداری هستند. مسئوليتمسئول بخش

های های تحقيقاتی، توسعه و اجرای برنامهجهت اعطای مجوز، تحليل شکايات، پيشبرد پروژه
باشد.  جدا از مسائل مطروحه يکی از مهمترين وظايؾ نظارتی و ارائه خدمات پشتيبانی می

های آينده ـ ازاندهای استراتژيک در راستای ترسيم چشمکميسيون ارتباطات فدرال ارائه گزارش
های توليد شده توسطکميسيون حوزه ارتباطات ـ به دولت آمريکاست. آخرين شماره گزارش

است که کميسيون ارتباطات فدرال در آن  2014ـ  2009ارتباطات فدرال نيز مربوط به بازه زمانی 
ارتباطات و های ايالات متحده در حوزه به طور کامل به شرح و ارائه رئوس لازم در مورد سياست

 اطلاعات پرداخته است. 
شرکت فرستنده ملی )ان.بی.سی( يک شبکه تلويزيونی و راديويی آمريکايی است که دفتر آن در 

ميليون  صدودوازدهتاسيس شد، برای حدود  1926رک واقع است. اين شبکه که در سال اشهر نيوي
ر تلويزيون و ساير مخاطبانش درصد از اين مقدا نودوهشتخانه در آمريکا قابل دسترس است که 

موسسه وابسته در آمريکاست.  دوصدايستگاه و حدود  دهراديويی هستند. ان.بی.سی مالک 
با سرمايه گذاری يک  1926ان.بی.سی در آؼاز کار صرفا يک ايستگاه راديويی بود که در سال 

 1926نوامبر  پانزدهراه اندازی شد و به طور رسمی در  شرکت راديويی آمريکاری لاميليون د
آن برنامه سرخ راديو ان.بی.سی به دوبخش تقسيم شد که بخش  1927شروع به کار کرد. درسال 

 و بخش آبی آن اخبار و برنامه های عادی پخش می کردند.تجارتي های موسيقی و تبليؽات 
طول موج  اقدام به راه اندازی يک شبکه راديويی ديگر با سي ميلاديان.بی.سی همچنين در دهه 

 کوتاه کرد که شبکه سفيد ان.بی.سی ناميده می شد.
اعلام کرد که ان.بی.سی ؼالب مخاطبان،  1930کميسيون ارتباطات فدرال آمريکا در اواخر دهه 

پيامهای بازرگانی و نگرشهای افکار عمومی را در آمريکا در اختيار خود گرفته است. در سال 
و آبی( از همديگر کاملا مسقل شده و به  سرخبخش های مختلؾ راديو ان.بی.سی )بخش  1940

شبکه آبی اين راديو فروخته شد و يکی از پايه های  1943رفتند. اندکی بعد درسال  روی آنتن
ر در اختيار ان.بی.سی باقی ماند. راديو ان.بی.سی د سرخشبکه ای.بی.سی آمريکا شد. شبکه 

در صدر راديوهای آمريکا باقی ماند اما در  دهه پنجاهتا  دهه سيدوران عصر طلايی فرستنده ها از
اوضاع دگرگون شد و راديو ان.بی.سی بسياری از ستارگان خود را از دست داد.  - پنجاهطول دهه 

ان.بی.سی تلاش کرد تا همچنان از طريق اين راديو به پخش برنامه های   -هفتاددر طول دهه 
پرطرفدار بپردازد اما درهر صورت با فراگير شدن شبکه های تلويزيونی، راديو ان.بی.سی در اواخر 

 فروخته شد. شرکت وستوود وانهای اصلی آن به فروپاشيد و بخش تادهشدهه 



وستوود وان تعدادی از برنامه های خبری را با برند راديو ام.بی.سی  نودميلاديدر اواخر دهه 
پخش کرد اما موفقيت چندانی نيافت زيرا گويا عصر طلايی شبکه های راديويی واقعا به پايان رسيده 

باز هم پخش برنامه های راديويی از طرؾ وستوود وان ادامه داشت اما سه دوهزاروبود. در سال 
در کنار فعاليتهای راديويی، ان.بی.سی از همان سالهای  اينبار با برند خودش به اين کار پرداخت.

اولين رييس  فرانکلين روزولتاقدام به راه اندازی شبکه تلويزيونی نيز کرد و   -سي اواخر دهه 
ريل اپ سي جمهور آمريکا بود که در مقابل دوربين های تلويزيونی قرار گرفت و تصاوير وی در

 برای مخاطبان مخابره شد که آن هم از طريق شبکه ان.بی.سی صورت گرفت.  نوزده سي ونو،
يک هزار بود. اولين برنامه های ان.بی.سی با دارا بودن  ديويد سارنوؾمديريت اين شبکه به دست 

رک تحت پوشش قرار می داد. اکيلومتری را در شهر نيوي شصت وچهاربيننده، يک شعاع 
ان.بی.سی برای اولين بار دوربينهای خود را به ورزشگاههای فوتبال و بيسبال برد و رکورد 

شبکه تلويزيونی ان.بی.سی در طول جنگ  را در تاريخ به نام خود ثبت کرد. اولين هابسياری از 
جهانی دوم با پوشش خبری بسيار زياد، توانست بينندگان بيشتری جلب کند و پيشرفت بسيار زيادی 

اولين پخش تلويزيونی سراسری  1951از لحاظ گستردگی و دامنه پوشش مناطق کرد و در سپتامبر 
به بعد، دوران شکوفايی  پنجاه .سی از دهه را در کارنامه خود ثبت کرد. برخلاؾ افول راديو ان.بی

اولين ستاره تلويزيونی،  ميلتون بيرلو پيشرفت شبکه تلويزيونی ان.بی.سی تازه فرا رسيده بود. 
 برنامه هايی در ان.بی.سی اجرا کرد و کنسرت های متعددی نيز به روی آنتن اين شبکه رفت.

را روی آنتن برد و برنامه های زنده رنگی  ان.بی.سی اولين برنامه های رنگی خود 1954در سال 
خيره  شصتو  پنجاهباب کرد. موفقيت های تلويزيون ان.بی.سی در دهه های  1955را نيز در سال 

و  1966کننده بود؛ آنها توانستند شرکت فيلم سازی والت ديزنی را به خود جذب کنند. در سالهای 
ا به صورت رنگی پخش کند که در اين کار نيز ان.بی.سی موفق شد تمام برنامه های خود ر 1967

 اولين بود و بعد از آن اقدام به تهيه و پخش فيلم های تلويزيونی و سينمايی نمود.
و با رياست هرپ شلوزر اهميت زيادی به جوانان در تهيه و پخش برنامه های  1974در سال 

هايی توانسته است در آمريکا  تلويزيونی ان.بی.سی داده شد. ان.بی.سی همواره با فراز و نشيب
ونی ان.بی.سی که خود را به عنوان يک شبکه تلويزيونی مهم مطرح کند. وب سايت شبکه تلويزي

راه اندازی شد و توسعه يافت بسياری از فيلم ها و کليپ های  دوهزارميلاديدر سالهای پس از
اده است. همچنين از سال تلويزيونی و اخبار و ؼيره را در اختيار کاربران اينترنتی قرار د

  برخی از برنامه های اين شبکه بر روی موبايل کاربران نيز قابل دسترس است. دوهزاروهفت
شبکه ان.بی.سی به لحاظ گستره در کشور آمريکا کاملترين شبکه تلويزيونی را تشکيل داده است. 

فعاليت  ی يونيورسالان.بی.سبرخی از مديران اين شبکه که در بخشهای مختلؾ ان.بی.سی مانند 
 لين کالپيترمعاون ارشد،  ميشل باسرييس و رييس اجرايی،  جؾ زوکردارند به قرار زير هستند. 

معاون اجرايی  مارک شينیرييس بخش خبر،  استيو کاپوسمعاون اجرايی و رييس بخش مالی، 
 رييس سی.ان.بی.سی و... مارک هافمنمعاون اجرايی و مشاور ارشد،  ريچارد کاتنمنابع انسانی، 

شبکه ان.بی.سی اگرچه اساسا يک شبکه خبری نيست اما بخش های خبری متعددی دارد؛ 
سی.ان.بی.سی، ان.بی.سی روزانه، صبح نگاهی به مطبوعات، ام.اس.ان.بی.سی، اخبار شبانه 

برنامه  ساعتهشتادوهفت ان.بی.سی  مز، شو امروز، و کانال آب و هوا.ان.بی.سی با برابان ويليا
هفتگی دست اول منظم دارد که در زمانهای مشخصی و تحت برنامه های مشخصی پخش می شوند. 
اين شبکه تلويزيونی رنگهای خاصی برای برنامه های خود انتخاب کرده است مانند بازگشت کمدی 

 ، کمدی های جديد در صورتی، برنامه های خبری در قهوه ای و...سرخها در
برنامه های کودکان از جايگاه خاصی در شبکه ان.بی.سی از همان اوايل کار برخوردار بوده است. 

هودی اولين برنامه اين شبکه برای کودکان شوهای تلويزيونی  نوزده چهل وهفت ميلاديدر سال 
 بود. پس از آن نيز همواره برنامه هايی برای کودکان از طريق اين شبکه پخش می شده است وودی

که بيشتر معطوؾ به روزهای تعطيل مانند يکشنبه ها بوده است. ان.بی.سی علاوه بر اينکه در 
-آمريکا دارای جايگاه ويژه ای در ميان رسانه ای ديداری است در خارج از کشور و در سطح بين

المللی نيز از شبکه های مطرح محسوب وی شود. اولين دسترسی ها به شبکه ان.بی.سی در خارج 



مرزهای ايالات متحده مربوط به کشور کانادا بود که بسياری از مخاطبان کانادايی با استفاده از از 
 تسهيلات مرزی موجود در مرزهای کانادا و آمريکا اقدام به اين کار می کردند. در جاهايی که دور

خش می شود بل به کار گرفته شد. در کانادا همان برنامه هايی پاز مناطق مرزی بود، ماهواره و ک
که در آمريکا قابل دسترس برای کاربران ان.بی.سی است. برنامه های ان.بی.سی همچنين در اروپا، 
آمريکای لاتين، و خاورميانه نيز قابل دسترس است. اخبار شبانه ان.بی.سی بر روی سی.ان.بی.سی 

 اروپا در دسترس است. 
ل برنامه های متعدد خود به گسترش شبکه ان.بی.سی همانند ساير شبکه های آمريکايی در خلا

فرهنگ آمريکايی در تمام جهان می پردازد. از آنجا که اين شبکه از ناحيه فرهنگی وارد جريان 
ل انديشه و افکار و جهت دهی به افکار عمومی دنيا شده است به مراتب خطرناک تر از ساير وکنتر

شود به راحتی می شبکه ان.بی.سی پخش میرسانه ها عمل می کند. در فيلم ها و کليپ هايی که از 
ميليون مرد و زن امريکايی دوصدوپنجاه حدود در يکايی پی برد.توان به ايده برتری ذهن و فکر آمر

ها بيننده اروپايی و کنند. علاوه بر اين ميليونهای سياسی خود را از اين کانال ها دريافت میديدگاه
تلؾ اخبار خود را از اين کانال ها به طور مستقيم اخذ می آسيايی و کانادايی و ؼيره به طرق مخ

 کنند. آمريکای لاتين به طور درست در اختيار اين کانال ها می باشند. 
اين شبکه پر طرفدار در آمريکا نه تنها در صدد است که به سراغ ساير مردم جهان رفته و با قبضه 

ستقل و با وجدان بی بهره اند به انتشار رسانه در کشورهايی که اصولا از داشتن رسانه های م
دروغ هايی از نوع آمريکايی می پردازد. رويای آمريکايی، زندگی در آمريکا، القای اين حس که 

هايی از اين دست به وفور در برنامه های ها در صدد حل مشکلات ديگران هستند و ادبياتآمريکايی
مهم ترين بخش در مورد گسترش فرهنگ  شود.رسانه های آمريکايی ديده می ان.بی.سی و ساير 

آمريکايی از طرؾ شبکه هايی مانند ان.بی.سی مربوط به رواج و تبليػ زندگی به سبک آمريکايی 
است و اين تبليؽات به ويژه در کشورهايی که خود دارای فرهنگ و تمدن ؼنی نيستند، خطرناکتر 

های بدون مرز، يعنی خشونت و يعنی يعنی آزادیيابد. زندگی به سبک آمريکايی يعنی رفاه، نمود می
کم اهميت بودن بنيان خانواده و اجتماع، يعنی سرخوردگی نسل جوان، يعنی طرفداری از پوچ 

 گرايی.
سپتامبر به ايالات متحده، يازده و متعاقب حملات تروريستی دوهزارويک متاسفانه در سالهای پس از

م تروريسم و مبارزه با تروريسم در سطح بين المللی مطرح رهبران آمريکا ادبيات جديدی را به نا
کردند و رسانه ها نيز در حکم بنگاههای خبر پراکنی بلافاصله به اين موضوع دامن زده و به توليد 

و بازتوليد آن پرداختند به گونه ای که بعدها همين جو رسانه ای حتی بر روی مطرح کنندگان آن 
 افراطی تری داد که در تهاجم آمريکا به افؽانستان و عراق ديده شد. تاثير گذاشت و به آنها چهره

رسانه های آمريکايی و در صدر آنها ان.بی.سی با تاکيد بر اسلام راديکال به عنوان يکی از منابع 
های خود پرداخته و اسلام راديکال را شامل حال همه مسلمانان تروريسم در جهان به تعميم ديدگاه

ر از اين، آنها با پيوند دادن تروريسم به مسلمانان هرحادثه تروريستی در هر نقطه از دانستند. فرات
جهان را متوجه آنان ساخته و از اين طريق هيچ راهی برای دفاع از حقوق مسلمانان در سايرجوامع 

در برنامه های متعدد ان.بی.سی همچنين  ند.به ويژه کشورهای اروپايی و آمريکا نگذاششته ا
جنگ آمريکا عليه عراق و افؽانستان با ديد مثبت نگريسته شده و به توجيه اين جنگ ها  موضوع

پرداخته شده است. در واقع انحراؾ افکار عمومی به جای تنوير افکار عمومی به يکی از 
های اصلی رسانه های آمريکايی مانند ان.بی.سی تبديل شده است. اين رسانه ها نه تنها استراتژی

اع کردند بلکه امروزه که تمام دنيا و از جمله رهبران امريکايی به اين نتيجه رسيده اند از جنگ دف
که بايد برای ايجاد امنيت و آرامش در دنيا، سربازان آمريکايی به خانه برگردند، بازهم از افزايش 

نامه نيروها در کشورهای جنگ زده صحبت به ميان می آورند و با کشاندن مقامات آمريکايی به بر
های خود از آنها می خواهند که به جنگ ادامه بدهند و حتی عليه کشورهای ديگری نيز به شروع 

 جنگ بپردازند.

 آشنايی با شبکه فاکس نيوز



 
فاکس نيوز يک شبکه ماهواره ای و خبری کبلی آمريکاست که متعلق به گروه رسانه ای فاکس 

ميليون خانه  صدودواين شبکه برای  2009است که يک شرکت خبری محسوب می شود. در سال 
در آمريکا قابل دسترسی بوده و شمار بسيار زيادی نيز بيننده گان بين المللی دارد که برنامه های 

 پخش شده اين کانال را ازاستوديوهای نيويارک سيتی تماشا ميکنند.
ها های آنست، سخن از تأثير رسانهدر زمان ما که تنوع و قدرت رسانه، يکی از بارزترين مشخصه

شبکه تلويزيونی اصلی در آمريکا  پنجمامی جوانب دشوار نيست. به اعتقاد کارشناسان رسانه، بر ت
گذارند. اين گيری اذهان عمومی تاثير میمشؽول به فعاليت هستند که تا حد قابل توجهی بر شکل

. در مجموعه CNN 2-NBC 3-CBS 4-ABC 5-FOX NEWS-1ها عبارتند از: شبکه
گردند. در اين گزارش به معرفی شبکه فاکس ها به طور مختصر معرفی می هايی اين شبکهگزارش

 نيوز پرداخته شده است.
بلی آمريکاست که متعلق به گروه رسانه ای فاکس يوز يک شبکه ماهواره ای و خبری کفاکس ن

ميليون خانه صدودواين شبکه برای  2009است که يک شرکت خبری محسوب می شود. در سال 
قابل دسترسی بوده و شمار بسيار زيادی نيز بيننده گان بين المللی دارد.  شرکت فاکس در در آمريکا 

تاسيس گرديد.   توسط يک ميلياردراستراليايی تبار يهودی با نام روپرت مرداک 1985ماه می سال 
روپرت مرداک توانست روجر آيلس استراتژيست سياسی جمهوريخواه و مدير 1996در فبروری 

.بی.سی را که از کار خود کناره گيری کرده بود، به خدمت بگيرد و با همکاری وی شبکه اجرايی ان
فاکس نيوز را به عنوان زيرمجموعه ای از شرکت فاکس راه اندازی کند. آيلس نيز با تمام توان در 

تبر اک هفتماه تمام مقدمات کار را فراهم کرد و برنامه های فاکس نيوز برای اولين بار در  پنجمدت 
 ساعت در روز برنامه زنده دارد.  پانزدهبه روی آنتن رفت. اين کانال در حال حاضر  1996

رک سيتی پخش می شود.اين شبکه هم اکنون در اؼالب برنامه از دفاتر مرکزی فاکس نيوز در نيوي
های  بخش بزرگی از مسئوليت صدور ارزش مجموع در بيش از چهل کشور قابل دسترس است.

آمريکايی به ساير نقاط جهان را نيز شرکت نيوز کورپ)شرکت مادر مجموعه فاکس( بر عهده دارد، 
نی معروؾ )فاکس قرن سازی کمپ ودن استوديوی بزرگ فيلمچرا که اين شرکت به واسطه دارا ب

اين باورند که بر اساس ارزيابی های بسياری بر  بيستم( تسلط و نفوذ بسياری بر هاليوود دارد.
دقيق، شبکه فاکس نيوز دارای ديدگاهها و نگرشهای افراطی و متعصبانه است و صرفا به انتشار 
مواضع جناح راست سياسی يا نقطه نظرات جمهوريخواهان می پردازد. عوامل اين شبکه معتقدند 

دارد و آن وجود انگيزه ايدئولوژی که اقدامات تروريستی صورت گرفته در آمريکا يک وجه مشترک 
راديکالی جهادی است. فاکس نيوز حتی معتقد است که دولت آمريکا و ساير دولتهای ؼربی، خطر 

اسلام راديکالی و جهادی را زياد جدی نگرفته اند اين در حالی است که همين ديدگاهها بود که باعث 
 کم شد.آؼاز دو جنگ بزرگ افؽانستان و عراق در قرن بيست و ي

ها های آنست، سخن از تأثير رسانهدر زمان ما که تنوع و قدرت رسانه، يکی از بارزترين مشخصه
ها، اخبار و اطلاعات را در توان حضور رسانهبر تمامی جوانب دشوار نيست. امروز به راحتی می

اتی که ما از المللی حس کرد. تأثيرها از مسائل خصوصی گرفته تا مسائل ملی و بينتمامی زمينه



ها بينيم موجب شده است تا اين نهادهای خبری تبديل به ابزاری قدرتمند برای دولتها میرسانه
 باشد. شوند به ويژه در جوامع ؼربی اين مسأله بيشتر ملموس می

شبکه تلويزيونی اصلی در آمريکا مشؽول به فعاليت هستند که تا  پنجبه اعتقاد کارشناسان رسانه،  
-CNN 2-1ها عبارتند از: گذارند. اين شبکهگيری اذهان عمومی تاثير میحد قابل توجهی بر شکل

NBC 3-CBS 4-ABC 5-FOX NEWSهای . نکته قابل توجه درخصوص عملکرد اين شبکه
ها حاکم است در ام مديريت کلانی که بر اين شبکهتلويزيونی اين است که با کنکاش در خصوص نظ

شود که با ظرافت و يابيم که تفکر واحدی بر اين مجموعه حاکم است. اين تفکر واحد سبب میمی
-کيفيتی مثال زدنی مفاهيم مورد نظر برای القا به مخاطب به صورت جزء به جزء در آمده و با شکل

مخاطب بنشيند. به نوعی عملکرد اين شبکه ها را در اين ها بر ذهن های گوناگون توسط اين شبکه
های يک پازل تشبيه نمود. سوالی که در اين خصوص توان به در کنار هم گذاردن قطعهخصوص می

نمايد؟ در مجموعه گردد اين است که چه مکانيزمی اين وحدت را ايجاد کرده و مديريت میمطرح می
های فوق الذکر آشنايی مجملی ارائه نموده و در جهت از رسانهشناسی بر آنيم تا های رسانهگزارش

پاسخ به پرسش مذکور براييم. پيش از اينکه معرفی از شبکه فاکس نيوز ارائه گردد خالی از لطؾ 
 نيست که آشنايی مختصری در خصوص کميسيون ارتباطات فدرال عنوان شود. 

تحت  1934هاد کاملاً مستقل است که در سال کميسيون ارتباطات فدرال ايالات متحده آمريکا يک ن
شود، مسئول ناميده می FCCحمايت کنگره آمريکا تأسيس شد. اين کميسيون که به اختصار 

ها در سرتاسر های مربوط به دنيای ارتباطات و رسانهسازماندهی، بهبود و هدايت تمامی جريان
تيبانی کنگره آمريکا، کميسيون ارتباطات مندی از پشها و بهرهآمريکاست. گستردگی دامنه فعاليت

فدرال را تبديل به يکی از قدرتمندترين نهادهای آمريکا نموده است. کميسيون ارتباطات فدرال در 
های کند. دامنه فعاليتها در آمريکا نقش اساسی را ايفا میدهی جريان رسانههمسو نمودن و جهت

ها و به طور کلی شامل راديو، تلويزيون، ماهوارهکميسيون ارتباطات فدرال در عرصه ارتباطات 
 ای را به اين مرکز بخشيده است. تمامی وسايل ارتباطی اهميت ويژه

کميسيون ارتباطات فدرال در واقع جايگزين "کميسيون راديويی فدرال"در آمريکا شد و با گذشت 
شده قدرت کميسيون های مخابراتی اين کشور اندک زمانی تبديل به فاکتوری مهم در سياست

جا گسترش يافت که اين مرکز مسئول رسيدگی به شکايات و اتهامات حوزه ارتباطات فدرال تا به آن
های کاری خود شد و دادگاهی نيز به همين منظور داير نمود. کميسيون ارتباطات فدرال دامنه فعاليت

ا چون مشاوره، نظارت و خود را تنها محدود به داخل کشور نکرده است بلکه خدمات متنوعی ر
های سازماندهی نهادهای ارتباطی کشورهای ديگر به ويژه کشورهای آمريکای شمالی را در برنامه

دفتر  هفتدفتر کاری دارد  هفدهخود جای داده است. کميسيون ارتباطات فدرال در حال حاضر 
های اين دفاتر به مسئوليتهای اداری هستند. دفتر مسئول بخش دههای عملياتی و مسئول فعاليت

های ها جهت اعطای مجوز، تحليل شکايات، پيشبرد پروژهطور کلی مبتنی بر پردازش برنامه
باشد.  جدا از مسائل های نظارتی و ارائه خدمات پشتيبانی میتحقيقاتی، توسعه و اجرای برنامه

های استراتژيک در مطروحه يکی از مهمترين وظايؾ کميسيون ارتباطات فدرال ارائه گزارش
-های آينده ـ حوزه ارتباطات ـ به دولت آمريکاست. آخرين شماره گزارشاندازراستای ترسيم چشم

است که  2014ـ  2009های توليد شده توسطکميسيون ارتباطات فدرال نيز مربوط به بازه زمانی 
های ر مورد سياستکميسيون ارتباطات فدرال در آن به طور کامل به شرح و ارائه رئوس لازم د

 ايالات متحده در حوزه ارتباطات و اطلاعات پرداخته است.
ميليون خانه قادر بودند که به برنامه های فاکس نيوز دسترسی داشته باشند  دهدر آؼاز کار صرفا 

س آنجلس بودند. رک سيتی )محل استقرار استوديوهای فاکس نيوز( و لااکه عمده آنها در نيوي
س با موضوعات جرايم و سياسی، طرفداران زيادی پيدا کرد. دعوت از مهمانان برنامه های فاک

ب شد و سرعت گزارشگران فاکس نيوز در انتقال و انتشار اخبار بسيار زياد بود. بسمختلؾ نيز 
کيفيت بالای برنامه های فاکس نيوز در شهرت و گسترش اين شبکه خبری نقش زيادی داشت. لازم 

پر زرق و برق شبکه فاکس نيوز يک بنگاه خبرپراکنی، دروغ پراکنی و القای  به ذکر است که ظاهر
 بلی را از تايمهمچنين توانست انحصار شبکه ک های خود به بيننده را پنهان داشت. مرداکديدگاه



اجازه اين  نودوهفت رک سيتی بگيرد و در سال ابلی در نيويوارنر صاحب شرکت های شبکه های ک
 رک گسترش داد.ادر تمام شهر نيوي 2001ر سال کار را گرفت و د

فاکس نيوز و کليه متعلقان آن زير نظر شرکت نيوز کورپ و متعلق به امپراتور رسانه ای جهان 
ساعت در روز برنامه زنده دارد. ؼالب برنامه از دفاتر پانزده يعنی روپرت مرداک است. اين کانال 

شود. همزمان با گسترش فاکس نيوز، اين شبکه رک سيتی پخش می امرکزی فاکس نيوز در نيوي
نيز « راديو فاکس نيوز»تحت عنوان دوهزاروسه اقدام به تاسيس يک ايستگاه راديويی در سال 

کرد. همانند ساير شبکه های خبری، کانال فاکس نيوز نيز دارای يک وب سايت اينترنتی است که 
، کليپ های صدا از راديو فاکس نيوز و بخش شامل ويدئوکليپ هايی از بخشهايی از پخش تلويزيونی

راه اندازی شد.  نودوپنج است. وب سايت فاکس نيوز در سال « اتاق استراتژی»زنده تحت عنوان 
ها و کليپ ها موبايل فاکس نيوز بخش ديگری از وب سايت آن است که از طريق آن اخبار و گزارش

 را به روی موبايل کاربران می فرستد. 
شاخص در انواع برنامه های فاکس نيوز حضور دارند که می توان به "بيل چهره های 

اوريلی"،"سين هانيتی"، "گرتا وان سوسترن"، "شپارد اسميت" و "نيل کاووتو" اشاره کرد که 
نفر برتر( پرببيننده ترين شبکه های کابلی محسوب می شوند. اخيرا و در  دهجزء ليست تاپ تن )
گزارشگر راديو و تلويزيون نيز به جمع آنها پيوسته است. فاکس نيوز  گلن بک حنوري دوهزارونو

ها جای پای خود را باز کند. اين شبکه در طول جنگ عراق با توانسته است در ميان آمريکائی
ميليون و سيصد هزار بيننده آمريکايی در روز داشت. اين تعداد  سهدرصدی تعداد  سه صدرشدی 

ميليون و سيصد هزار نفر رسيد و توانست  هفت به 2004در سال در زمان سخنرانی جرج بوش 
شبکه های ان.بی.سی، سی.بی.اس و ای.بی.سی را پشت سر بگذارد. فاکس نيوز به دليل پوشش 

خبری جنگ ها و منازعات، توانسته در دوره هايی مانند جنگ لبنان، بحران راکتی کورياي شمالی، 
ندگان بيشتری پيدا کند. گزارش آب و هوا نيز از ديگر جنگ عراق، جنگ افؽانستان و ... بين

بخشهای ويژه فاکس نيوز است. فاکس نيوز با اينکه در آمريکا واقع است اما در بسياری از 
کشورها، عوامل و کارگزارهايی دارد و به پخش برنامه های خود به صورت کابلی و ماهواره ای 

ديگر حتی برنامه های محلی نيز پخش می کنند.  می پردازد. شبکه های فاکس نيوز در کشورهای
توسط" جان لاوس" پخش می شود. آگهی های « فاکس و دوستان»مثلا در استراليا برنامه 

های محلی فاکس نيوز به شمار می رود. در کشورهايی مانند بازرگانی محلی نيز از ديگر فعاليت
يناوی و ... حضور فعالی دارد و در مجموع در انگليس، استراليا، برزيل ، ايتاليا، نيوزلند، اسکاند

 کشور قابل دسترس است.چهل بيش از 
های  و بنيان ها  ای را بی ترديد بايد شکل مدرنی از امپرياليسم قلمداد کرد که شاکله امپرياليسم رسانه

 کمونيسم در بهبوهه جنگ سرد توسط های  ، مشخصا در آلمان ؼربی و پشت دروازهپنجاهآن در دهه 
های متعدد راديويی و تلويزيونی در شهر برلين، در قلب  ايالات متحده بنا شد. آمريکا با افراشتن آنتن

کرد، بدون اينکه نيازی به مداخله نظامی داشته باشد و اين  ميهن سرخ کمونيستی رسوخ می
ر مسکو نيز پيشروی تا به آنجا ادامه يافت که پس از گذشت دو دهه، در اواخر دهه هفتاد ميلادی، د

جا با ولع به  از مکدونالد و مرغ کنتاکی را به راحتی پيدا کرد که مشتريان در آن هايی  شد شعبه می
جايی که بر اين باور است که موتور  هايی چون کوکاکولا بودند. از آن صرؾ ؼذا همراه با نوشيدنی

اند و اين  اقتصادی بوده های  هتاريخی، مؤلف های  محرک و اجتناب ناپذير امپرياليسم در يکايک دوره
با عواملی پيش برنده و تشديد کننده همچون ناسيوناليسم و نژادپرستی نيز  هايی  در برهه ها  شاخصه

ای نيز نقش پارامترهای اقتصادی را تعيين  همراه بوده، در رويارويی با اهداؾ امپرياليسم رسانه
 پندارد.  کننده می

سازی در دو دهه آخر قرن ببيستم، گرايش ناگزير  های جهانی با اندک تأملی بر نحوه اعمال سياست
توان  داری برای يافتن بازارهای تازه و توليد بيشتر را به خوبی می های انحصاری سرمايه کمپانی

زنند  می های اقتصادی نو( به آن دامن داری و )سياست هايی که مشخصا سرمايه مشاهده کرد. گرايش
کنند تا يک فرهنگ عمومی جهانی برای يکسان سازی مشتريان خود به وجود آورند. در  و تلاش می

رسد تا زمانی که پشتيبانی اقتصادی اصلی اين بازار جهانی توسط  اين راستا به نظر می



توجه به ترين منبع جلب مشتری باشند. با  جهانی، بزرگ های  گيرد، ابزار رسانه صورت می ها  رسانه
را در  ها  چه تاکنون تبيين شد به طور کلی تنها چند کمپانی معدود آمريکايی جريان اصلی رسانه آن

 دست دارند. 
ها و حتی اطلاع  وجود دارد همه محصولات آن ها  تا زمانی که اين انحصار ؼير طبيعی بر رسانه

است که هدؾ اوليه اين  ها را بايد با ديده ترديد نگريست، زيرا مسلم رسانی و اخبار آن
طور که در ابتدا نيز ذکر شد، سلطه جويی اقتصادی و فرهنگی است، نه  عظيم همان های  کمپانی

شوند تا با اهداؾ  اطلاع رسانی. همچنين موسيقی و فيلم نيز برای تخدير و سودجويی توليد می
ن سلطه جويی است، ای از اي ای نشانه خلاقانه هنری، که فراگير شدن موسيقی پاپ کارخانه

گونه که صنعت فيلم آمريکايی دومين محصول صادراتی اين کشور پس از اسلحه به ساير  همان
 کشورهاست. 

در مورد شبکه فاکس نيوز و شرکت مادر آن يعنی نيوز کورپ و حتی گردانندگان آن مانند روپرت 
 مرداک نيز اوضاع به همين سياق و بلکه شديدتر نيز هست.

های آمريکايی به ساير نقاط جهان را نيز شرکت نيوز کورپ  از مسئوليت صدور ارزشبخش بزرگی 
نی معروؾ سازی کمپ ودن استوديوی بزرگ فيلمبر عهده دارد، چرا که اين شرکت به واسطه دارا ب

)فاکس قرن بيستم( تسلط و نفوذ بسياری بر هاليوود دارد. علاوه بر اين شبکه تلويزيونی ــ ماهواره 
شوند و مخاطبين نسبتا زيادی  جنجالی خبرساز محسوب می های  کس و فاکس نيوز که از شبکهای فا

يکی از  ای  در سراسر آمريکا و جهان دارند متعلق به اين شرکت هستند. اساسا امپرياليسم رسانه
ل وفرهنگ آمريکايی يا کيش آمريکايی و کالايی صادراتی است و با کنتر های  مؤلفه

فرهنگ آمريکايی در سراسر جهان  های  جريان اصلی، شاخصه های  مريکايی بر رسانهآ های  نیکمپ
اش در سراسر جهان )روياهای آمريکايی(  يابد. هاليوود و تصويرسازی ستارگان سينمايی اشاعه می

کند. لوگوهای محصولات آمريکايی در  را نه تنها در آمريکا بلکه به همه مردم جهان تلقين می
قابل شناسايی هستند و کوکاکولا، مک دونالد و نايک را فرهنگ آمريکايی به تمامی  سراسر جهان

 جهان صادر کرده است. 
ای در ابعاد  رسد، نفوذ همه جانبه موج فراگير امپرياليسم رسانه چه قابل توجه به نظر می اما آن

ی شمالی را را نژادی و ملی است. اين موج در اولين خيزش خود حوزه کشورهای عربی و آمريکا
اند. فراگيری و  درنورديد و توليداتی خاص اين دو حوزه با يک هدؾ کلی در دستور کار قرار گرفته

ترين شئونات اجتماعی  تسلط اين موج در کشورهای عربی به خوبی محسوس است تا حدی که جزئی
نيز همانند دوره اول  و فردی را تحت تأثير و تؽيير قرار داده است.  حوزه آمريکای شمالی و کانادا

گرفت، به حوزه مستعمراتی  های کشورهای همسايه را در بر می امپرياليسم که محدوده سرزمين
بينند،  تلويزيونی آمريکايی می های  آمريکايی بدل شده است و شهروندان کانادايی برنامه های  رسانه

دهند و از مخاطبين مهم  ش میکنند و به موسيقی آمريکايی گو های آمريکايی را مشاهده می فيلم
تواند به معنای تنوع و درک  که جهانی شدن می  مجلات آمريکايی هستند. مبرهن است تا زمانی

گونی يا تساط يک فرهنگ خاص )در  تواند به معنای ترويج هم های ديگری هم باشد، می فرهنگ
برای  ها  ترده اين ابررسانههای سياسی، اجتماعی و اقتصادی( هم باشد و با انحصار منابع گس قالب
جهانی، بديهی است که هر روز شاهد گسترش حوزه نفوذ و محدوده مستعمرات  های  ل رسانهوکنتر

اين نوع از امپرياليسم در جهان هستيم، مستعمراتی که مرزهای آن ناپيدا و شيشه ای  های  يا کلونی
اير حوزه هاست. فاکس نيوز از هستند.اما سهم فاکس نيوز در حوزه سياست بسيار بيشتر از س

های عوامل اصلی انتشار ايده آمريکايی و انديشه آمريکايی است. فاکس نيوز قادر است سياست
بسياری از کشورها را تحت تاثير جو رسانه ای خود قرار داده و انديشه آمريکايی از نوع محافظه 

 کاری را در تمام دنيا حکم فرما کند.
که بر اساس ارزيابی های دقيق، شبکه فاکس نيوز دارای ديدگاهها و بسياری بر اين باورند 

نگرشهای افراطی و متعصبانه است و صرفا به انتشار مواضع جناح راست سياسی يا نقطه نظرات 
جمهوريخواهان می پردازد. مرداک که خود يکی از محافظه کاران آمريکايی و در زمره صهيونيست 

نجيره خبرپراکنی دارد. ميزان تعصب شبکه فاکس نيوز به اندازه های مسيحی است، در صدر اين ز



رابرت گرينوالد کارگردان آمريکايی اقدام به توليد يک فيلم  دوهزارچهارای است که حتی در سال 
تهيه کرد که در آن به بررسی « بيرون از فاکس: جنگ مرداک عليه ژورناليسم»مستند تحت عنوان 

يوز پرداخته شده و شواهدی برای هر کدام از ادعاها آورده شده است. ديدگاههای متعصبانه فاکس ن
بيشترين انتقادات به شبکه فاکس نيوز در طول دوران رياست جمهوری جرج بوش از محافظه 

کاران آمريکا بود. به عقيده اصحاب رسانه، فاکس نيوز به انتشار وقايع نمی پرداخت که به مردم 
را طوری پخش می کرد که خوشايند بوش و کاخ سفيد در زمان  اطلاع رسانی کند بلکه وقايع

زمامداری وی باشد. علاوه بر اين ديدگاههای متعصبانه شبکه فاکس نيوز را در مورد برخی از 
تحولات مهم جهانی مورد بررسی قرار می دهيم و صرفا به نمونه هايی از اطلاع رسانی جهت دار 

زيرا بررسی تمام رفتارهای متعصبانه فاکس نيوز در اين  اين شبکه عمدتا خبری اشاره می کنيم
 مقال نمی گنجد.

يکی از اولين نگرشهای متعصبانه فاکس نيوز نسبت به مسلمانان و دنيای اسلام ظهور يافت. از 
های صهيونيستی افراطی و محافظه آنجا که روپرت مرداک مالک اين شرکت رسانه ای دارای ديدگاه

ود که شبکه فاکس نيوز نيز به تريبونی برای توهين به اسلام و مسلمانان و کارانه بود، مشخص ب
سرزنش آنها تبديل خواهد شد. اين شبکه در برنامه های خود درتلاش برای القای اسلام هراسی به 

سپتامبر  يازدهبزرگنمايی خطر اسلام راديکال و ظهور يک جريان مسلمان افراطی در جهان پس از
قه ترين چالش در تاريخ جهان می پردازد. عوامل اين شبکه معتقدند که اقدامات به عنوان بی ساب

تروريستی صورت گرفته در آمريکا يک وجه مشترک دارد و آن وجود انگيزه ايدئولوژی راديکالی 
جهادی است. فاکس نيوز حتی معتقد است که دولت آمريکا و ساير دولتهای ؼربی، خطر اسلام 

زياد جدی نگرفته اند اين در حالی است که همين ديدگاهها بود که باعث آؼاز  راديکالی و جهادی را
دو جنگ بزرگ افؽانستان و عراق در قرن بيست و يکم شد. فاکس نيوز حتی بمب گذاری در متروی 
اسپانيا را به اسلام راديکال ربط می دهد. همچنين "ادی هميل" از تحليلگران فاکس نيوز، انفجار در 

 را نيز محصول رشد جريان اسلامگرايی در ؼرب دانست. دوهزاروپنج ال لندن در س
-از موارد ديگر می توان به شعله ور ساختن آتش جنگ عليه افؽانستان و عراق و هدايت آن در ماه

ها و سالهای بعد به شکل کاملا توجيهی اشاره کرد که بدون شک بخشی از آن محصول طرز تفکر 
تاکيد  دوهزاروهفترک تايمز در سال انيوز بوده است. به نوشته نشريه نيويگردانندگان شبکه فاکس 

سپتامبر روجر آيلس از تحليلگران ارشد فاکس نيوز طی  يازدهکرد که چندی پس از حوادث 
اظهاراتی مستقيما سياست سکوت بوش را در برابر حمله تروريستی به آمريکا را مورد نقد جدی 

فراتر گذاشته و حتی  سرخدان معتقد بودند که فاکس نيوز پا را از خطوط قرار داد و بسياری از منتق
هايی را ديکته می کند. تمهيدات و تبليؽات فاکس نيوز موثر افتاد و جرج به دولت آمريکا سياست

بوش تحت تاثير اين رسانه جنگهايی را شروع کرد نزديک به يک دهه است که آمريکا و جهان را 
وجر آيلس که از حاميان اصلی سياستهای جنگ طلبانه بوش عليه ترور بود، گرفتار کرده است. ر

همچنين مشاور نيکسون و ريگان بود. حتی طبق برخی از اظهارات فاکس نيوز می توان چنين گفت 
که جنگ آمريکا با افؽانستان و عراق را روپرت مرداک و ساير دوستان وی طراحی کردند تا از اين 

 ای آمريکايی را برای محافظت از اسراييل به منطقه خاورميانه بکشاند. طريق بتوانند نيروه
پس از حمله آمريکا به افؽانستان و عراق و علی رؼم شکست نيروهای آمريکايی در برقراری 

امنيت در اين کشورها، شبکه فاکس نيوز با فريب افکار عمومی، اوضاع را کاملا متفاوت و به گونه 
و دائما از درست بودن طرح حملات و موفقيت در انجام ماموريت سخن می  ای ديگر تفسير می کرد

گفت. در واقع در دوره رياست جمهوری بوش، فاکس نيوز به عنوان دستگاه خبری و خبرساز وی 
تلاش زيادی برای انحراؾ افکار عمومی از وقايع هشت ساله دوران رياست جمهوری وی انجام 

 داد.

 چه ميگذرد؟؟؟دررسانه هاي بزرگ جهان 



 يک پژوهش منسجم براي اولين بار 
 «صباح » پژوهش وگردآورنذه  – سيزدهمبخش 

 وريانووستي  خبرگزاري ايتارتاس

 
ايتارتاس به شش زبان زنده دنيا كه عبارتند از روسي، انگليسي، فرانسوي، آلماني، اسپانيايي و 

ي روزنامه  صفحه  ٠٢٢كند. اين خبر گزاري در روز بيش از حدود  عربي اخبار خود را مخابره مي
هاي خبري را در روسيه و  بزرگترين مجموعه عكس ايتارتاسكند. خبرگزاري  خبر مخابره مي

عكاس خبري در روسيه و كشورهاي   ٠٣٢كشورهاي مشترك المنافع دارد. اين خبرگزاري بيش از 
هزار عكس است و بيش از يك   ٠٤٢هاي خبري آن بيش از  مشترك المنافع دارد. مجموعه عكس

عكس روي پايگاه اينترنتي اين خبرگزاري   ٢٢٠تا   ٣٢ميليون نگاتيو نيز در اختيار دارد. روزانه 
 گيرد. قرار مي

گردد كه وي.ان.كوكوفتسوؾ،  اي باز مي منشا تاسيس و آؼاز به كار خبرگزاري ايتارتاس به نامه
به وزير امور خارجه اين امپراتوري فرستاد. وي  ٠٠٢٢  چمار ٠٤ ي روسيه تزاري در  وزير ماليه

هاي تجاري و صنعتي ما و همچنين وزارت ماليه، بيش از هر  خهچر“در اين نامه نوشته بود كه: 
زماني، نياز به مبادله مستقل اطلاعات با كشورهاي خارجي از طريق تلگراؾ و از طريقي كه 

 ”. دارند هاي تجارت داخلي را هرچه بيشتر به جهانيان بشناساند،  توسعه
نس مخابراتي رسمي تشكيل شد. در اين ي ايجاد يك آژا نشستي درباره ٠٠٢٢  جنوريبه تبع آن در

اولين  SPTA( گرفته شد. SPTAپترزبورگ ) جلسه تصميم به ايجاد آژانس تلگراؾ سن
 آؼاز كرد.  ٠٠٢٢ ول سپتامبر خبرگزاري رسمي روسيه و سلؾ ايتارتاس بود كه كار خود را از ا

وسيه تزاري مطرح شد. ي امپراتوري ر به وسيله وزراي ماليه، كشور و امور خارجه SPTAايجاد 
اقتصادي، تجاري و ديگر اطلاعاتي كه مفيد  مالي،   ها و اطلاعات سياسي، بايستي داده اين آژانس مي

كرد.  به حال منافع دولت روسيه بودند چه در داخل امپراتوري و چه در خارج را گزارش مي
SPTA ور و زارتخانه ماليه، كشها به وسيله سه و يك هيات مديره سه نفره داشت كه هر يك از آن

اين آژانس تحت نظارت مستقيم شوراي  ٠٠٢٠ دسامبر  ١٠ در  شدند.  امور خارجه منصوب مي
يك روز پس  ٠٠٠٢ ت گسا ٠٠ هاي آن تبديل شد. در  وزيران قرار گرفت و به يكي از زير مجموعه

به  SPTAورگ را داد پترزبورگ به پترزب از اينكه نيكلاس دوم، تزار روسيه دستور تؽيير نام سن
PTA  .تؽيير نام يافت 

در پترزبورگ به وسيله ناوگان  PTAساختمان  ٠٠٠١ اكتبر  ٠٣ طي دوران انقلاب بلشويكي در 
هاي مكتوب بوسيله استارك درباره  دريايي بالتيك به رهبري لئونيد استارك تسخير شد. اولين گزارش

دولت  ٠٠٠١ نوامبر  ٠١ به سراسر جهان مخابره شد . در  PTAانقلاب بلشويكي سريعا از طريق 
ري به اين خبرگزا ٠٠٠١  چرا به آژانس خبري دولت مركزي تبديل كرد. در مار PTAبلشويكي، 

سپتامبر  ١ ن همان سال با اداره انتشارات دولت ادؼام گرديد. در وجمسكو منتقل شد و در ماه 
 ( تؽيير يافت. ROSTAاؾ روسيه )نام اين خبرگزاري به آژانس تلگر ٠٠٠١ 

ROSTA  جنوري ٠٢ به خبرگزاري اصلي سراسر جمهوري سوسياليستي روسيه تبديل شد. در 



( بنيان نهاده شد و كاركردهاي اصلي TASSآژانس تلگراؾ اتحاد جماهير شوروي ) ٠٠٠٣ 
ROSTA  .به آن واگذار گرديد 

TASS اخبار خارج از اتحاد جماهير شوروي و آوري و توزيع اطلاعات و  از حق انحصاري جمع
هاي  همچنين از حق توزيع اخبار خارجي و داخلي در سراسر اين كشور و مديريت خبرگزاري

 هاي متعلق به اتحاد جماهير شوروي برخوردار گرديد.  جمهوري
TASS هاي اتحاد جماهير شوروي بود. اين  هاي جمهوري متشكل و شامل همه خبرگزاري

خبرگزاري  - ٠ در اوكراين،  RATAU  خبرگزاري -1فرعي عبارت بودند از: هاي خبرگزاري
BELTA  ،خبرگزاري  - ١ در بلاروسUZTAG  ،خبرگزاري  - ٢ در ازبكستانKTZAG  در
 AZERINFORMخبرگزاري  - ٤ در گرجستان،  GRUZINFORMخبرگزاري  - ٣ قزاقستان، 

 - ٠ در مولداوي،  ATEMخبرگزاري  - ١ در ليتواني،  ELTAخبرگزاري  - ١ در آذربايجان، 
 - ٠٠ در قرقيزستان،  KIRTAGخبرگزاري  - ٠٢ در لتوني،  LATINFORMخبرگزاري 
 - ٠١ در ارمنستان،  ARMENPRESSخبرگزاري  - ٠٠ در تاجيكستان،  TAJIKTAخبرگزاري 
 در استوني. ETAخبرگزاري  - ٠٢ در تركمنستان و  TURKMENINFORMخبرگزاري 

روزنامه، شبكه تلويزيوني و  ٢٢٢٢ مورد استفاده حدود  TASSهاي خبرگزاري  اخبار و عكس
اي خارجي بود. اين  ايستگاه راديويي در سراسر اتحاد جماهير شوروي و بيش از هزار شبكه رسانه

شعبه در  ٤١٠ هاي خبرنگاري در دنيا بود به طوري كه  خبرگزاري داراي يكي از بزرگترين شبكه
ين نيروي مطبوعاتي در ا ٠٢٢٢ شعبه در خارج از كشور داشت و مجموعا حدود  ٠٢ و  داخل
پس از زوال اتحاد جماهير  ٠٠٠٠  جنوريدر  TASSخبرگزاري  ها مشؽول فعاليت بودند.  شعبه

هاي آن و تشكيل كشور روسيه دموكراتيك به آژانس تلگراؾ  شوروي و اعلام استقلال جمهوري
( Information Telegraph Agency of Russia-ITAR-TASSاطلاعاتي روسيه )

هاي مهم جهان است و به عنوان آژانس  يكي از خبرگزاري ITAR-TASS تؽيير نام يافت. امروز
 كند.  خبري اصلي دولت روسيه ايفاي نقش مي

ITAR-TASS هايش از جمله  دايما براي گسترده كردن استفاده كنندگان از اخبار و سرويس
اي  هاي رسانه هاي راديويي و شبكه هاي تلويزيوني، ايستگاه ها، كانال اي ملي، خبرگزاريه رسانه

 كند.  كوچك محلي تلاش مي
ITAR-TASS  ،به شش زبان زنده دنيا كه عبارتند از روسي، انگليسي، فرانسوي، آلماني

 ٠٢٢ حدود كند. اين خبر گزاري در روز بيش از  اسپانيايي و عربي اخبار خود را مخابره مي
هاي  بزرگترين مجموعه عكس ITAR-TASSكند. خبرگزاري  ي روزنامه خبر مخابره مي صفحه

عكاس خبري  ٠٣٢ خبري را در روسيه و كشورهاي مشترك المنافع دارد. اين خبرگزاري بيش از 
هزار  ٠٤٢ هاي خبري آن بيش از  در روسيه و كشورهاي مشترك المنافع دارد. مجموعه عكس

عكس روي پايگاه  ٠٢٢ تا  ٣٢ و بيش از يك ميليون نگاتيو نيز در اختيار دارد. روزانه عكس است 
 گيرد. اينترنتي اين خبرگزاري قرار مي

ريا نووستی روسيه، يکی از معتبرترين، حرفه ای ترين و سريع ترين منابع روسيه برای همچنان 
سانه های روسی جايگاه پيشتاز را از دستيابی به اطلاعات و اخبار می باشد. ريا نووستی در بين ر

نظر ارائه مطالب مولتی مديا، از جمله به شکل متن، تصوير، ويديو، اخبار صوتی، دانشنامه 
خبرگزاری دارای شبکه گسترده خبرنگاری در قلمرو  يکی، انيمشين و کاريکاتور دارد. گراف

کشور دنيا می باشد. در کشورهای  چهلفدراسيون روسيه، کشورهای مشترک المنافع و بيش از 
آذربايجان، ارمنستان، گرجستان و مولداوی ريا نووستی همکاری تنگاتنگی با خبرگزاری ها و 

ريا نووستی همه روزه،  و زبان ملی و روسی منتشر می کند.رسانه های ملی داشته و اخبار را به د
مطبوعاتی و ويديويی و ساير  اخبار روسيه و جهان و مطالب تحليلی، مصاحبه، کنفرانس های

ارسی، عربی، پمحصولات خبری را به زبان های روسی، انگليسی، آلمانی، فرانسوی، اسپانيايی، 
 نی منتشر می کند.ااپچچينی و 

 ريا نووستی در بين تمامی منابع خبری روسی و خارجی در روسيه بيشترين ميزان نقل قول را دارد.
ويس عکس در روسيه می باشد، و يکی از پرحجم ترين بانک ريا نووستی دارای بزرگ ترين سر



 هزار عکس داراست. ششصدهای عکس را با بيش از 
ريا نووستی بطور مداوم در حال توسعه و پيشرفت در زمينه فناوری های توليد و نشر اطلاعات 

در سايت  بوده و يکی از اولين رسانه هاست که کار فعالانه خود را در اينترنت شروع کرده است.
اصلی ترين مطالب خبری در رژيم آنلاين انتشار می يابد. برای  www.rian.ruريا نووستی 

 دسترسی کامل به اطلاعات نيز سيستم اشتراک در نظر گرفته شده است.
ريا نووستی امکان سازماندهی تورهای مطبوعاتی به روسيه ويژه روزنامه نگاران خارجی را 

ازماندهی ساير فعاليت های مطبوعاتی از قبيل برگزاری مراسم افتتاحيه داشته و همچنين قادر به س
در ليست مشترکين ريا  باشد. های موضوعی، برنامه های رسانه ای در خارج از روسيه می

نووستی، اداره رياست جمهوری و دولت فدراسيون روسيه، شورای فدراسيون ومجلس دوما، 
مختلؾ فدراسيون روسيه، نمايندگان انجمن های روسی و  وزارت خانه ها و ادارات، ادارات مناطق

خانم "سويتلانا ميرونيوک" از سال  و ارگان های اجتماعی وجود دارند.خارجی، مراکز ديپلماتيک 
 ريا نووستی می باشد. مدير دوهزاروسه

 ويکی ليکسشبکه افشاگر

 
اگر جوليان آسانژ رئيس ويلكي ليكس واقعا مي خواهد كه دولت آمريكا را پريشان خاطر 

كند،اطلاعات زيادي )مانند برخي اقدامات اسرائيل بر ضد آمريكا( است كه مي تواند فاش كند. 
در حملات تروريستي عليه مسيحيان در بؽداد يا شش جوليان آسانژ مي داند كه سيا، موساد و ام آي 

ت تروريستي در پاكستان دست داشته اند. چرا آسانژ چنين اطلاعاتي را فاش نمي كند؟چرا او حملا
فقط اطلاعاتي را فاش مي كند كه باعث مي شود وجه اسرائيل در اين دوره كه بدترين جايگاه 

عمومي را دارد، بهتر شود.اگر آسانژ واقعا مي خواهد دولت امريكا را متزلزل كند،اطلاعات بهتري 
 .جود دارد كه بايد فاش كندو

سايت ويكي ليكس چندي است كه با انتشار اسناد سري و محرمانه به دست آمده از سفارت خانه ها 
و دستگاههاي آمريكايي تيتر اول رسانه هاي دنيا است. حجم بالاي اسناد منتشر شده و انتشار 

به چهره  سانژ مدير اين سايتخبرهايي كه در هيچ رسانه اي يافت نمي شود سبب شده تا جوليان آ
اين اقدام بي سابقه سايت ويكي ليكس تعجب همگان را برانگيخته.  .اول خبري جهان تبديل شود

بيشتر توجه ها هم به موضوعاتي است كه وي مطرح كرده است. هركس و هرگروهي از هر زاويه 
البته برخي بخش ها   .اي كه دوست دارد به موضوعات مطرح شده از سوي ويكي ليكس مي نگرد

بيشتر مورد توجه است. توصيؾ شخصيت هاي برخي از رهبران كشورها از جمله اين موضوعات 
 است .

مثلا در بخشي از اين اسناد آنگلا مركل صدر اعظم آلمان رهبري ضعيؾ معرفي شده است كه قادر 
ي رييس حمهوري به ريسك كردن نيست و به ندرت تصميم هوشمندانه اي مي گيرد. از حامد كرز

افؽانستان به عنوان يك مرد بسيار ضعيؾ نام برده شده كه به حقايق گوش نمي دهد و مانند مبتلايان 
بسياري را  حجم و تنوع اسنادي كه ويكي ليكس منتشر كرده است .به بيماري پارانويا عمل مي كند



آسانژ رسيده است؟ آسانژ از طرح اين سوال اؼفال كرده است كه اين اسناد چگونه به دست جوليان 
چگونه به حجم انبوهي از اطلاعات متنوع و سري امريكا دست پيدا كرده است. اطلاعاتي كه تنها به 

شكي  .تا حدي عادي جلوه كند يك حوزه مرتبط نيست مثلا تنها راجع به جنگ افؽانستان نيست كه
يمي و تنها در يك بخش فعال نيست كه از لحاظ سازماني گروههاي امنيتي و اطلاعاتي به صورت ت

 هستند. 
تمركز هر تيم تنها بر بخش مشخص و تعريؾ شده ايست كه لزوما ارتباط ارگانيگ با ديگر بخش ها 

ندارد. در چنين شرايطي اگر اطلاعات سري در يك بخش به بيرون درز كند اطلاعات بخش هاي 
شده ويكي ليكس همه چيز را شامل ديگر محفوظ خواهند ماند. اين در حالي است كه اسناد منتشر 

مي شود از افؽانستان و عراق گرفته تا كرزي و برلسكوني و پادشاه عربستان سعوي و كمك تركيه 
درست است كه توانايي در شكستن كدهاي كامپيوتري و فعاليت در اينترنت عمده  ...به القاعده و

 .وي بتواند در اينترنت پيدا كند ترين ويژگي جوليان آسانژ است اما اين اسناد چيزي نيست كه
از طرفي با اينكه گفته مي شود كه اسناد منتشر شده دهها هزار صفحه سند محرمانه است اما عملا 

نكات قابل توجه و مهم آن را مي توان در چند سطر خلاصه كرد. به نظر مي رسد كه ويكي ليكس 
مهمتري را هم در اختيار داشته باشد. چرا  وقتي مي تواند به اسناد منتشر شده دست يابد بايد اسناد

اين اسناد مهمتر را منتشر نمي كند؟ مارك گلن نويسنده و مفسر سياسي در اين زمينه مي گويد: اگر 
جوليان آسانژ رئيس ويلكي ليكس واقعا مي خواهد كه دولت آمريكا را پريشان خاطر كند،اطلاعات 

آمريكا( است كه مي تواند فاش كند. جوليان آسانژ مي زيادي )مانند برخي اقدامات اسرائيل بر ضد 
در حملات تروريستي عليه مسيحيان در بؽداد يا حملات تروريستي شش داند كه سيا، موساد و ام آي 

در پاكستان دست داشته اند. چرا آسانژ چنين اطلاعاتي را فاش نمي كند؟چرا او فقط اطلاعاتي را 
سرائيل در اين دوره كه بدترين جايگاه عمومي را دارد، بهتر فاش مي كند كه باعث مي شود وجه ا

شود.اگر آسانژ واقعا مي خواهد دولت امريكا را متزلزل كند،اطلاعات بهتري وجود دارد كه بايد فاش 
 .كند

نكات فوق اين تشكيك را براي ناظران سياسي به وجود آورده است كه موضوعات منتشر شده توسط 
دؾ و به صورت برنامه ريزي شده به بيرون درز پيدا كرده است. ساده ترين ويكي ليكس كاملا با ه

تمام آنچه پشت پرده همين هاست كه ويكي  نتيجه گيري از اين سناريو اين است همگان باور كنند
 .ليكس منتشر كرده و ديگر چيزي نيست كه از چشم افكار عمومي پنهان مانده باشد

 د خبرگزاري مطرح در جهان نچ

 
المللی بريتانيايی و زيرمجموعهٔ شرکت  ( يک خبرگزاری بينReutersرويترز )به انگليسی: 

تامسون رويترز است. دفتر مرکزی رويترز در لندن قرار دارد و اخبار سراسر دنيا را پوشش 
زمانی که پاول يوليوس رويتر شروع به ارسال خبرهای بازار   ٠١۸٠دهد. اين شرکت در سال  می

با شرکت کانادايی  ٠٢٢١اپريل  ٠١رويترز در  لندن و پاريس کرد بنيان نهاده شد.سهام بين 
بنيان نهاده  (Thomson Reutersتامسون رويترز )تامسون کورپوريشن ادؼام شد و شرکت 

 .شد



رك تشكيل شد تا اخبرگزاري تحت عنوان انجمن روزنامه هاي صبح در نيويهجده بيست اوايل دهه 
گزارشهايي را كه از اروپا مي رسد جمع آوري كند. پس از آن خبرگزاريهاي ديگر محلي در ايالات 

كه خبرگزاري انجمن اخبار عمومي  هجده پنجاه وششمتحده راه اندازي شدند و اين روند تا سال 
 بود ادامه يافت .  رك به وجود آمدهاتشكيل شده كه از همكاري بسياري از روزنامه هاي مهم نيوي

هجده سي طي همان سالها در اروپا سه سازمان خبري بين المللي خبرگزاري هاواس از پاريس 
كه به رويترز شهرت يافت و كانتيننتال  )هجده پنجاه ويک( ني رويتر تلگرام از لندن ، كمپوپنج

تلگراؾ كمپين از برلين كه به خبرگزاري ولؾ شهرت يافت آؼاز به كار كرده بودند. اين سازمان ها 
در ابتدا به عنوان سرويس هاي جمع آوري اطلاعات مالي براي بانكدارها فعاليت خود را آؼاز كردند 

سازمان  هجده شصت وششرا نيز پوشش دهند. تا سال اما پس از آن گسترش يافتند تا اخبار جهان 
هاي ملي در بسياري از كشورهاي اروپايي ظهور كرده و اخبار را پوشش داده و آنها را به فروش 

 مي رساندند.
پس از اينكه آسوشيتدپرس ايلينويز قراردادهاي تبادل با شبكه هاي جهاني امضا كرد، يونايتدپرس 

 شد. با شكست مواجه 1897در سال 
آسوشيتدپرس ايلينويز كه قصد داشت اعضاي خود را در استفاده از خدمات محدود  1900در سال  

مبني بر ممنوع اعلام كردن اعضاي استفاده كننده  1915كند به واسطه قانون ايالات متحده در سال 
بار ديگر در از خبرهاي آسوشيتدپرس ايلينويز و حكم يك دادگاه عالي اين سازمان منحل اعلام شد و 

ايالت نيويورك به عنوان سازماني با عضويت ؼير انتفاعي به فعاليت پرداخت و از آن پس به عنوان 
ادولؾ هيرست نيوز سرويس ، ويليام ر1906شهرت يافت . در سال ( چث) آسوشيتدپرس 

از آن  ل را راه اندازي كرد. اگرچه يونايتدپرس آسوسيشن كه اؼلب با عنوان يونايتد پرساينترنشن
ياد مي شود، ارتباطي با سازمان هاي اوليه نداشت اما به عنوان بخشي از روزنامه هاي اسكريپس 

چث، چخ و ح جة بتدريج رشد كردند تا  اخبار خود را به فروش مي رساند. هاوارد فعاليت كرد و
د، اين امر كه فعاليت خارجي آنها باعث شد از اتكا به خبرگزاري هاي اروپايي رها شون 1930دهه 

 موجبات انعكاس ديدگاه هاي ملي درباره اخبار سياسي را فراهم كرد. 
ل را تاسيس كردند كه در دهه ادؼام شده و يونايتدپرس اينترنشن، ح جة با چخ 1985در سال 
با سازمان خبري بخش خاورميانه ادؼام شد. پس از جنگ جهاني دوم بسياري از سازمان  1980

( نام تؽيير يافته آژانس هاواس ) يترز، آسوشيتدپرس ، خبرگزاري فرانسه هاي خبري از جمله رو
در ميان سازمان هاي خبري كه با رويترز  به اعضاي ناشر آنها تعلق گرفت . به صورت مشترك 

همكاري مي كنند مي توان به كنيدين پرس ، آسوسيتدپرس استراليا، و پرس تراست هندوستان 
 اشاره كرد.

خبرگزاري سن  1904آؼاز شد و در سال  1900ي ها از سوي دولت از اوايل دهه مالكيت خبرگزار
، اتحاد جماهير شوروي 1918پترزبورگ تلگراؾ از سوي دولت روسيه پايه گذاري شد. در سال 

را به واسطه ادؼام خبرگزاري تلگراؾ و دفتر ( ضل لكح) سابق سازماني تحت عنوان روستا 
 به ح ح ثخ تبديل شد. 1925رد كه هفت سال بعد در سال مطبوعات دولتي راه اندازي ك

، آلمان خبرگزاري يي را تحت عنوان ترنس اوشن پايه گذاري كرد تا تبليؽات جنگ 1915در سال 
به  1931را برعهده گيرد. شينهوا، خبرگزاري چين از ديگر خبرگزاي هاي دولتي است كه در سال 

خبار اقتصادي و رسمي را منعكس كرده و انتشار عنوان خبرگزاري مردم چين تاسيس شد كه ا
روزنامه نگاري خود را نيز پايه گذاري كرد. از  پوهنتونچندين مجله و روزنامه را برعهده داشت و 

، خبرگزاري هاي مستقل دراروپاي شرقي شكل گرفتند كه در ميان آنها مي توان به 1990سال 
 كرد.اشاره  ااينترفكس روسيه ويي آم پرس ، روماني

 (Reutersخبرگزاري رويتر )



 
هاي خبري را به همراه يك  رويتر شركتي است كه عمدتا اطلاعات بازارهاي مالي جهان و رسانه

ها، اطلاعات، تحقيقات و  هاي معاملاتي از جمله داده حل رشته از محصولات اطلاعاتي و راه
هايي  ي آن، اوضاع معاملات مالي، داده ي اوضاع فعلي بازار و اوضاع گذشته هايي درباره تحليل

گذاري و تحليل اخبار در قالب متن، ويدئو، گرافيك و عكس را به مشتريان و  ي سرمايه بارهدر
اي در  تبار، اداره ، پل جوليوس رويتر، يك مهاجر آلماني٠١٠٣ دهد. در اكتبر  مخاطبان خود ارايه مي

اتي جديد هاي بازار سهام را بين لندن و پاريس از طريق كابل مخابر شهر لندن تاسيس كرد كه قيمت
Calais-Dover داد. رويتر به عنوان يك آژانس به زودي معروؾ شد، به طوري كه  انتقال مي

 پس از مدتي خدمات خود را به ديگر كشورهاي اروپايي گسترش داد. 
ي تبادل اخبار اقتصادي و ؼيراقتصادي در سراسر جهان  ي فعاليت خود را به حوزه چنين، دايره هم

ها  ي متوالي اخبار و گزارش دهي رويتر از طريق موفقيت در مخابره ماتگسترش داد. شهرت خد
رويتر اولين نهادي در اروپا  ٠١٤٣ ي اوضاع مختلؾ ارتقا يافت. به عنوان مثال، در سال  درباره

 بود كه خبر ترور آبراهام لينكلن، رييس جمهور آمريكا را تحت پوشش خبري جدي قرار داد.
يافت، تجارت و  هاي مخابراتي زير درياها گسترش مي و تسهيلات كابل همانطور كه خطوط تلگراؾ

در  ٠١١٢ در شرق دور و در سال  ٠١١٠ تبادلات مالي و تجاري فراسوي اروپا از جمله در سال 
ها براي  رويتر به انتقال اخبار و اطلاعات و پيؽام ٠١١١ آمريكاي لاتين نيز توسعه يافت. در سال 

پيش قراول استفاده  ٠٠٠١ هاي الكترونيكي اقدام كرد و در سال  ز طريق سيستمهاي لندن ا روزنامه
هاي  ، انجمن مطبوعات و خبرگزاري٠٠٠٣ المللي شد. در سال  از راديو براي ارسال اخبار بين

به  ٠٠١٠ محدود رويتر را خريد و مقر آن در سال   بريتانياي كبير، بيشتر سهام شركت با مسووليت
 خيابان فليت در لندن كه در حال حاضر نيز در آنجا است، انتقال يافت.  ١٣ ه ساختمان شمار

در بين دو جنگ جهاني، رويتر تحت فشار دولت انگليس قرار گرفت تا در راستاي منافع آن فعاليت 
رويتر با ساختاربندي مجدد خود به عنوان يك شركت خصوصي خود را از اين  ٠٠٢٠ كند. در سال 

بخشيد. صاحبان جديد رويتر اصول قيموميت رويتر را تدوين كردند كه بر اساس آن فشارها خلاصي 
باشد. در نيمه دوم قرن بيستم رويتر سريعا شروع به نوسازي  طرؾ مي رويتر شركتي مستقل و بي

المللي شناخته شده  اي بين اگرچه رويتر بيشتر به عنوان بزرگترين خبرگزاري چند رسانه خود كرد.
دهد،  اي كه ارايه مي هاي مالي درصد درآمدهاي آن از محل خدمات و سرويس ٠٢ يش از است اما ب
ي بيستم در رويتر ايجاد شد تاسيس سرويس  ي دوم سده شود. از تحولات مهمي كه از نيمه تامين مي

پرداخت.  رويتر مانيتور بود كه به پوشش اخبار مربوط به ارزهاي خارجي و قيمت سهام در دنيا مي
در بازار بورس لندن عرضه  ٠٠١٢ دهي رويتر، سهام اين شركت در سال  پي افزايش ميزان سوددر 

 كار خود را آؼاز كرد.  ٠٠١٣ شد و در پي آن اخبار تلويزيوني رويتر نيز در سال 
هزار نفر از متخصصاني كه در بازارهاي مالي و كالا مشؽول فعاليت  ٢٠١ در حال حاضر حدود 

كنند. عامل قوت و توان رويتر،  رويتر در راستاي بهبود فعاليت خود استفاده ميهستند، از خدمات 
هاي محتوايي، تحليلي، تجاري و پيؽامي مورد نياز متخصصان مالي است. رويتر  فراهم آوردن قابليت

هاي ويدئويي و  ي خدمات و اخبار مالي؛ متن، گرافيك، فيلم ي ارايه همچنين علاوه بر فعاليت در حوزه
هاي اينترنتي در سراسر  هاي خبري و پايگاه هاي خبري در موضوعات مختلؾ به سازمان كسع

 دهد. جهان ارايه مي
خبرنگار و عكاس  ٠٠٣١ هاي دنيا با حدود  اكنون به عنوان يكي از بزرگترين خبرگزاري رويتر هم

 كشور دنيا حضوري فعال دارد.  ٠٢ شهر واقع در  ٠٢٢ در 



هزار خبر و بيش  ٠٣ دهد. اخبار آن تا  زبان مختلؾ ارايه مي ٠٠ ي خود را به ها اين خبرگزاري متن
رسد. اين خبرگزاري با ايجاد سرويس اينترنتي خود به صورت  از شش ميليون كلمه در روز مي

دهد.رويتر در سال مالي  ميليون نفر در سراسر جهان سرويس مي ١١ اي به بيش از  چندرسانه
 ميليون پوند داشت.  ٠٠١ هزار و  ١ ا درآمدي برابر ب ٠٢٢١ 

آن در پايگاه  مديريتخط مشي و سياست راهنماي رويتر به طور مشروح در بخش سياست 
هاي خبري رويتر بر اساس اصول قيموميت  اش آمده است. بر اساس اين خط مشي: فعاليت اينترنتي

رويتر بايد در هر زماني حفظ كنند، انسجام، استقلال و عدم تعصب  شركت قرار دارد كه تصريح مي
ي اجرا گذاشته است تا پيوستگي و انسجام اين اصول را  اي به مرحله هاي جدي شود. رويتر سياست

 دهي صحيح و متوازن هستيم. تضمين كند و ما متعهد به گزارش
از  كنند.پس طرفي مي اي رويتر را متهم به عدم بي هاي رسانه اما با وجود اين اصول خيلي از شركت 

سپتامبر، استفان جوكز، رييس سرويس اخبار جهاني رويتر خط مشي ديرپاي اجتناب از  ٠٠ ي  حادثه
 كاربرد اصطلاحات تهييجي در اين خبرگزاري را تقويت كرد؛ اصطلاتي چون تروريسم.

 

 دررسانه هاي بزرگ جهان چه ميگذرد؟؟؟

 يک پژوهش منسجم براي اولين بار 
 «صباح » پژوهش وگردآورنذه  – چهاردهمبخش 

 خبرگزاري آسوشيتدپرس

  

،  ٠٠١٢رسما اولين ايستگاه راديويي خود را به راه انداخت. در سال   ٠٠٢٠در سال آسوشيتدپرس 
هاي خود را پخش  اولين شبكه راديويي شد كه از طريق ماهواره برنامهآسوشيتدپرس شبكه راديويي 

بود. در سال آسوشيتدپرس آور خدمات راديويي و تلويزيوني  شاهد رشد سرسام  ٠٠٠٢كرد. دهه  مي
مندي روزافزون جهانيان به اينترنت واحد خدمات  دهي به علاقه براي پاسخآسوشيتدپرس نيز   ٠٠٠٣

اخبار، عكس، نمودار، خدمات آسوشيتدپرس سايت اينترنتي  فعلآايجاد كرد.  يي خود را چند رسانه
 دهد. صوتي و ويديويي را به صورت روزآمد به كاربران ارايه مي

نمايندگان شش   به وسيله ٠١٢١ ي  در ماه مه  (Associated Press-APآسوشيتدپرس )
ها درصدد هماهنگ عمل كردن در  ي رقيب شهر نيويارك بنيان نهاده شد. اين روزنامه روزنامه

ها خبرنگاران خود را به  آوري اخبار قاره اروپا بودند. تا پيش از اين هر يك از اين روزنامه جمع
ها پياده  هاي ديگر خصوصا اروپا را از مسافراني كه از كشتي فرستادند تا اخبار تازه قاره بنادر مي

ي ماوراء بحار خبرگزاري  كس اولين ادارهدر هاليفا ٠١٢٠ شدند، دريافت كنند. در سال  مي
هاي داخلي آمريكا سانسور شديدي بر مخابره  و طي جنگ ٠١٤٠ افتتاح شد. در سال آسوشيتدپرس 

بدون آسوشيتدپرس شد كه همين امر باعث شد كه گزارشگران و خبرنگاران  اخبار جنگ اعمال مي
از خبرگزاري »نوشتند:  خبر ميهاي خود را مخابره كنند و فقط در  نام، اخبار و گزارش

 «. آسوشيتدپرس
بود كه در حين انجام وظيفه در نبرد  آسوشيتدپرس كلوگ اولين خبرنگار مارك ٠١١٤ در سال 



Little Bighorn  .اي است كه مالك  در حال حاضر تعاونيآسوشيتدپرس جان خود را از دست داد
كنند و هم از  ها به آن مساعدت مي و گزارش باشند كه هم در تهيه اخبار هاي معيني مي آن روزنامه

هزار شبكه  ٣ روزنامه به اضافه  ٠١٢٢ ( حدود ٠٢٢٢ كنند. در سال جاري ) مطالب آن استفاده مي
آسوشيتدپرس هاي  راديو و تلويزيوني كه بيشتر آنها در خاك آمريكا قرار دارند از اخبار و گزارش

 به اين سو صورت سازماني جديدي يافت.  ٠٠٠٢ خبرگزاري آسوشيتدپرس از سال  اند. استفاده كرده
رك پيوست و به صورت يك شركت اهاي ايالت نيوي در اين سال اين خبرگزاري به قانون شركت

شوراي مديران كه هيات حاكمه اين خبرگزاري آسوشيتدپرس تعاوني ؼير انتفاعي درآمد. اعضاي 
و  ٠١ ر اساس اساسنامه اين خبرگزاري، اعضاي شوراي مديران حداقل كنند. ب است را انتخاب مي

هايي  نفر خواهند بود. دست كم سه نفر از اعضاي شوراي مديران بايد نمايندگان روزنامه ٠٢ حداكثر 
هايي كه تحت  شوند و يا روزنامه هزار نفر منتشر مي ٣٢ باشند كه در شهرهاي با جمعيت كمتر از 

شوند،  منتشر مي نفوسهزار نفر ٣٢ هايي كه در شهرهايي با بيش از  ط با روزنامهل و يا مرتبوكنتر
 نيستند.

بر اساس اختياراتي كه شوراي مديران به  آسوشيتدپرس هاي ي عمليات مدير اجرايي، هدايت كننده
( به ٠٢٢١ است كه از سال گذشته )آسوشيتدپرس باشد. تام كورلي مدير اجرايي  وي اعطا كرده، مي

را  آسوشيتدپرس اي است كه تاكنون امور ين سمت منصوب شده است. وي دوازدهمين مدير اجراييا
اداره اين خبرگزاري در  ٠٢٢ نيرو در اختيار دارد كه در  ١١٢٢ اين خبرگزاري  اند.  هدايت كرده

براي خود تعريؾ كرده اين آسوشيتدپرس سراسر جهان مشؽول ايفاي نقش هستند. ماموريتي كه 
هاي خبري با كيفيت بالا و قابليت اعتماد  كه به شبكه خبري اصلي جهاني تبديل شود و سرويس است

ها و امكانات زير است: يك  در حال حاضر داراي قسمتآسوشيتدپرس بالا به مخاطبان ارايه دهد. 
ي، يك سرويس تهاي ديجيتالي تجار ي از عكسفهاي ديجيتالي صنعت، آرشي شبكه از بهترين عكس

روز مدام در حال مخابره اخبار دست اول است، يك شبكه  ساعت شبانه ٠٢ لاين كه طي  خبري آن
يي  ترين شبكه راديويي آمريكا و كتابخانه كند، بزرگ اخبار تلويزيوني كه وضعيت هنر را مخابره مي

 ميليون عكس و تصوير.  ٠٢ مشتمل بر بيش از 
بار جايزه پوليتزر را كه سالي يك بار در  ٢١ وفق شده است مآسوشيتدپرس تاكنون خبرگزاري 

گيرد، از آن خود كند. كسب  ادبيات و موسيقي تعلق مي  ي مطبوعات، هاي عرصه آمريكا به بهترين
نظير است. اين خبرگزاري،  هاي جهان بي ها و روزنامه اين تعداد جايزه پوليتزر در بين خبرگزاري

شبكه راديو  ١١٢ ي عكس از آن خود كرده است. در حال حاضر  رصهجايزه پوليتزر را در ع ٠١ 
هاي اين  المللي اخبار و عكس خريدار بين ١٣٢٢ المللي خدمات اخبار ويديويي و  تلويزيوني بين

 كنند. خبرگزراي را دريافت مي
لندي، فرانسوي و اهاي خود را به پنج زبان انگليسي، آلماني، ه اخبار و گزارشآسوشيتدپرس 

علاوه بر مخابره اخبار سياسي به همراه آسوشيتدپرس كند. در عرصه خبر،  اسپانيايي مخابره مي
هاي اصلي عرصه  استريت ژورنال و يكي از قدرت كه ناشر روزنامه وال Dow Jonesشركت 

به آسوشيتدپرس كند.  نگاري اقتصادي آمريكا است، اخبار اقتصادي و مالي را مخابره مي روزنامه
دهند.  كشور خدمات اخبار اقتصادي و مالي ارايه مي ٢١ ها و مشتريان مطبوعاتي خود در  رسانه

 خبرگزاري ا ٠٠٢٤ همچنين، براي پاسخگويي به نياز روزافزون مردم به اخبار ورزشي در سال 
 يي شد كه يك سرويس خبري مجزاي ورزشي به راه انداخت.  ولين خبرگزاريآسوشيتدپرس 
 شود.  كلمه خبري از خبرگزاري آسوشيتدپرس به سراسر جهان مخابره مي ٠٤٢٢ در هر دقيقه 

هزار قطعه عكس دارد. هر كاربري  ١٢٢ اي با  عكس اينترنتي ؾدر حال حاضر آرشيآسوشيتدپرس 
 دسترسي پيدا كند. ؾتواند از طريق اينترنت به اين آرشي در هر نقطه از جهان مي

ايستگاه راديويي خود را نيز به راه انداخت. در سال رسما اولين  ٠٠٢٠ در سال آسوشيتدپرس 
هاي خود  اولين شبكه راديويي شد كه از طريق ماهواره برنامهآسوشيتدپرس ، شبكه راديويي ٠٠١٢ 

بود. آسوشيتدپرس آور خدمات راديويي و تلويزيوني  شاهد رشد سرسام ٠٠٠٢ كرد. دهه  را پخش مي
مندي روزافزون جهانيان به اينترنت  دهي به علاقه اسخبراي پآسوشيتدپرس نيز  ٠٠٠٣ در سال 

اخبار، عكس، آسوشيتدپرس سايت اينترنتي  فعلآيي خود را ايجاد كرد.  واحد خدمات چند رسانه



 ،٠٠٠٢ دهد. در سال  نمودار، خدمات صوتي و ويديويي را به صورت روزآمد به كاربران ارايه مي
اندازي  در لندن راه APTVالمللي خود را موسوم به  سرويس اخبار ويديويي بين  آسوشيتدپرس

 APTNبه  ٠٠٠١ در سال  APTVكرد. 
(Associated Press Television News تؽيير نام يافت و اين تؽيير نام زماني صورت )

هاي صاحب آن يعني شبكه خبري  را از شركت WTNژانس ويديويي اآسوشيتدپرس  گرفت كه آ
ABC ،ITN  استراليا خريد.  ٠ انگليس و كانالAPTN   تصاوير ويديويي از اخبار برتر روز را به
با سقوط خبرگزاري يونايتدپرس  كند.  هاي عمده خبري فراهم مي اني ماهواره براي سازم وسيله

ترين  ، اين خبرگزاري در حال حاضر بزرگآسوشيتدپرس ترين رقيب خبرگزاري  اينترنشنال، مهم
 باشد. ي ملي در آمريكا ميسرويس خبر

 (٠٠۹٠خبرگزاری آلمان )

  
 ٠٠۹٠اگست سال  ٠١ترين مرکز خبری آلمان است که در  ( بزرگdpaخبرگزاری آلمان )

 کند: راديو دولتی آلمان خبرگزاری اين کشور را چنين معرفی می .گذاری شد پايه
 ٠۹آن به حدود   سالانه  کشور دنيا دارد و بودجه ٠٢٢کارمند در  ٠٠٢٢خبرگزاری آلمان که 

(، "مرکز امور denaاز همکاری "بنگاه خبری آلمان" ) ٠٠۹٠رسد در سال  ميليون يورو می
 (، شکل گرفت. südena( و "خبرگزاری جنوب آلمان" )dpdمطبوعاتی آلمان" )

ری شده است. خبرگزاری گذا در شهر گوسلار آلمان پايه ٠٠۹٠ت سال گسا ٠١اين آژانس خبری در 
 شود.  خبر آلمان محسوب می  ترين مرکز تهيه آلمان که مقر آن شهر هامبورگ است، بزرگ

های گوناگونی در اين  سمت ٠٠۸۸نخستين مدير مسئول آن فريتس زنگر نام داشت که تا سال 
نخستين خبر اين آژانس در اول سپتامبر  آن بود.  مسوولين ٠٠۸٠خبرگزاری بر عهده داشت و تا 

اين  «خبرگزاری آلمان کار خود را آؼاز کرد»های آن چنين مخابره شد:  به تحريريه ٠٠۹٠سال 
فقر   رسانه نزديک به سه ماه پس از تصويب رسمی قانون اساسی جديد آلمان، در بحبوحه

 رسانی خود را آؼاز کرد. مطبوعاتی آن زمان، کار اطلاع
ها بر امور  های تسلط ناسيونال سوسياليست های نخست پس از جنگ جهانی دوم، بعد از سال در سال

ها،  ها از سوی نازی مطبوعات و رسانه  يافته ها سانسور سيستماتيک و کنترل سازمان خبری و سال
  از جمله مشکلات روزمره چوکياين فقر مطبوعاتی نمود بسيار داشت. در آن زمان کمبود کاؼذ و

 رسانه بود.  اين
ل وتحت کنتر  منطقه ١خبرگزاری آلمان با نظارت نيروهای متفقين )انگليس، فرانسه و آمريکا( در 

( در دوران حکومت هيتلر شد. DNBاخبار آلمان" )  آنها در ؼرب آلمان پديد آمد و جايگزين "اداره
شکل گرفته بود، از آن خود  را که از ائتلاؾ آنها  خبرگزاری ١اما کمی بعد توانست منابع موجود در 

 کند. 
ها و تجهيزات  ها، فرستنده نيروهای بريتانيايی بخش مخابراتی نيروی دريايی آلمان را با تمام گيرنده

های لازم را برای کار مرکز امور مطبوعاتی  جانبی از شهر فلنزنبورگ به هامبورگ آورده و زمينه



وی بود، از آلمان فراهم کرده بودند. خبرگزاری جنوب آلمان نيز که تحت کنترل نيروهای فرانس
 برد.  آلمان در اين منطقه بهره می امکانات ارتباطی و مخابراتی پست 

خبری آلمان، بخش ديگری که در همکاری برای ايجاد خبرگزاری آلمان فعال بود، در اين زمان  اداره
نگاری را نيز  در اختيار نيروهای آمريکايی بود که علاوه بر تجهيزات فنی، سبک جديدی در روزنامه

 ا خود به ارمؽان آورده بودند.ب
خوردند،  و خبرنگار که روشنفکران آمريکايی نيز در ميان آنها به چشم می مدير ۰٢٢نزديک به 

نگاری که محدوديت سياسی خاصی برای خود  نگاران مهاجر و جوانان روزنامه همراه با روزنامه
ری آمريکايی آؼاز کردند که تفکيک نگا قائل نبودند، کار خود را در اين خبرگزاری با سبک روزنامه

های شخصی و زدودن عناصر واژگانی دوران نازی از زبان يا نوعی پالايش زبانی از  خبر از ديدگاه
های نژادگرايانه، ايدئولوژيک و احساسی در اين نوع  های بارز آن بودند. از آن پس مفهوم ويژگی

 نگاری و خبررسانی جايی نداشتند. روزنامه
اکنون در  ترين خبرگزاری آلمان تبديل شد و هم به بزرگ ۰٢  کوتاهی اين آژانس در دهه پس از مدت
همکار در سراسر جهان دارد. در مرکز اين خبرگزاری  ٠٠٢٢شعبه و در مجموع  ۸٢داخل کشور 

ها و ساير  در هامبورگ، اخبار از طريق ماهواره، اينترنت و فاکس برای مطبوعات چاپی، خبرگزاری
رسد.   می ٠٠٢های کاری به  شوند و شمار اين طرؾ های خبری فراهم می آنلاين سرويس های بخش

های آلمانی،  های بسياری در روز به زبان ها و تفسير ها، مصاحبه ها، تحليل اخبار فوری، گزارش
 شوند.  انگليسی، اسپانيايی و عربی به اين مرکز فرستاده می

های صوتی   عکس جديد، نمايه و فايل ۹۸٢نوشته،  ١۸٢٢نگار، روزانه  روزنامه ١٢٢نزديک به  
اين خبرگزاری اخبار خود را از گزارشگرانی  ٠٠١١کنند. از سال  رسانی توليد می را برای اطلاع

زبان   های آلمانی افزون بر اين، خبرگزاری کند که در سراسر جهان به کار گرفته است. دريافت می
کنند که اين دو تنها بخشی از  پخش اخبار با آن همکاری میسوئيس و اتريش نيز در گردآوری و 

های  اين خبرگزاری با وجود نگرانی های خبری طرؾ همکاری با خبرگزاری آلمان هستند. سرويس
های  جويی، همتای مناسبی برای خبرگزاری کنونی از افت کيفيت کاری و تدابير اقتصادی برای صرفه

رز" بوده و توانسته است از آؼاز کار خود تاکنون اعتماد "فرانسه"، "آسوشيتد پرس" و "رويت
 المللی را جلب کند. های بين مطبوعات و رسانه

 مرزی آلمان برون  وله شبکه دويچه 

  

  مرزی وابسته به آلمان است. اين شبکه دولتی برون  ( يک شبکهDeutsche Welleوله ) دويچه 
های راديويی، تلويزيونی و اينترنتی به  و پخش برنامههای گوناگون با توليد  مرزی به زبان برون

وله مسئول نماياندن  تلويزيون، راديو، وبگاه )سايت اينترنتی( دويچه .  پردازد تبليػ برای آلمان می
 ای آلمان در سراسر جهان هستند. رسانه  چهره

راديويی و اينترنتی به مرزی تلويزيونی،  های برون اندرکار توليد و پخش برنامه وله که دست دويچه 
 کند: های خود را چنين تعريؾ می ديگر است، برخی از هدؾ  زبان ١٢زبان آلمانی و 

 ها  های آلمان در کنار ديگر ديدگاه ديدگاه  ارائه



های گوناگون و تلاش در راستای گسترش  ها، کمک به تفاهم بين ملّت پشتيبانی از گفتگوی فرهنگ
 رواداری 

 آشنا ساختن مردم ديگر کشورها با فرهنگ آلمان و اروپا 
های قرارداد دويچه وله در سراسر  ای، به طرؾ دانش و اسلوب کار رسانه  ها درباره انتقال دانسته

 دنيا 
المللی از راه خبررسانی درست و  ی بين تلاش برای نگهداری منزلت و اعتبار آلمان در صحنه

   طرفانه بی
 اجتماعی در آلمان شرکت در مباحث

ای  مرزی چند رسانه برون  شبکه  دهنده وله، يکی از سه رسانه تشکيل وبگاه )وب سايت( دويچه 
وله در تابستان  وله هستند.وبگاه جديد دويچه  ديگر راديو و تلويزيون دويچه   آلمان است. دو رسانه

زبان  ١٢های خود را به  تحليل ها و تجزيه و اندازی شد. اين وبگاه خبرها، گزارش راه ٠٢٢٠سال 
مطالب در   سرپرستی و چگونگی عرضه ٠٢٢١ريل اپتا دوم  دهد در اختيار کاربران قرارمی

 وله بود. راديوی دولتی فارسی دويچه  هيأت تحريريه  های گوناگون وبگاه فارسی بر عهده صفحه
هايی را که روی وبگاه  ، تنها سرپرستی صفحه٠٢٢١از اين تاريخ تا پايان سال   اين هيأت تحريريه

اند بر عهده داشت و وبگاه دويچه وله فارسی  شده های راديويی درنظر گرفته فارسی برای برنامه
راديو و وبگاه با يکديگر ادؼام   دو هيئت تحريريه ٠٢٢٠ای مستقل بود. با آؼاز سال  دارای تحريريه

 شدند.
آؼاز شد و در تاريخ دوم  ٠٢٢۰وله از سال  جديد فارسی دويچه  اندازی سايت کارهای مقدماتی راه

 کار کرد. اين سايت رسماً آؼاز به ٠٢٢١آوريل سال 
های از زاويه ملاحظات دولت آلمان؛ به خبررسانی و  ها و گزارش سايت فارسی در بخش موضوع

ايران،  انستان ،افؽهای سياسی، اجتماعی، فرهنگی، علمی، اقتصادی و ورزشی از تجزيه و تحليل
 پردازد. آلمان، اروپا و ساير کشورهای جهان می

های  المللی يکی از هدؾ بين                    نشان دادن موضع و ديدگاه آلمان و اروپا در رابطه با رخدادهای مهم
 اين بخش است. به عبارت ديگر در اين بخش تلاش بر ارئه نحوه برخورد آلمان و اروپا با رويدادها

 داد.
 شود: از جؽرافی گرفته تا نظام سياسی آلمان. شناسی اطّلاعات کشور آلمان ارائه می در بخش آلمان

اس هم  پردازد. اين سايت از آراس وله به تبليػ برای زبان آلمانی هم می سايت دولتی فارسی دويچه 
 .برخوردار است

 شود. عربی، آلمانی و اسپانيايی پخش میهای انگليسی،  وله هم به زبان های تلويزيون دويچه  برنامه
شوند: از آلبانيايی گرفته تا  زبان گوناگون توليد و پخش می ١٢وله به  های راديويی دويچه  برنامه

وله در دو زبان آلمانی و انگليسی  های راديويی دويچه  چينی و روسی و اردو. در اين ميان برنامه
 .پخش شد ٠٠۰٠سال  چاين راديو در ماه مارنخستين برنامه  روزی است. طور شبانه به

 (AFPخبرگزاري فرانسه )

  



ترين خبرگزاري دنيا،  ( قديمي Agence France-Presse-AFPخبرگزاري فرانسه ) 
بزرگترين خبرگزاري فرانسه و سومين خبرگزاري بزرگ در سراسر جهان است. مركز آن در پاريس 

ويدئو قرار دارد. در  نيكوزيا و مونت نگ، اك نگايي آن نيز در واشنگتن، ه است و مراكز منطقه
كشور نيز دفتر دارد.  صدودهحضوري فعال و در  AFPكشور جهان خبرنگاران  صدوشصت وپنج

هاي فرانسه، انگليسي، عربي، اسپانيايي، آلماني، پرتؽالي و روسي اخبار  اين خبرگزاري به زبان
ترين خبرگزاري در سال  كند. خبرگزاري فرانسه به عنوان قديمي خود را به سراسر جهان مخابره مي

 شد. نگاري جهاني، تاسيس  توسط چارلز لويس هاواس، پدر روزنامه 1835
هاي راديويي،  دهد و داراي شبكه گستر خود ادامه مي ي فعاليت جهان امروز اين خبرگزاري به توسعه

 هاي متعلق به خود است.  ها و شركت تلويزيوني، روزنامه
اي است كه رسالت اوليه و  ( مجموعهNews Agencyنگاري، خبرگزاري ) ي روزنامه در عرصه

هاي راديويي و  ها، مجلات و شبكه هاي خبري به روزنامه گزارش ي اخبار و اصلي آن عرضه و ارايه
ها  توانند نمود پيدا كنند. بعضي خبرگزاري هاي مختلفي مي ها به صورت تلويزيوني است. خبرگزاري

ها ارسال اخبار است؛ مثل  شوند كه يكي از وظايؾ آن به صورت يك شركت تجاري اداره مي
ها هستند كه اين افراد  هايي متشكل از صاحبان روزنامه نيخبرگزاري رويتر؛ بعضي ديگر تعاو

كنند، مثل خبرگزاري آسوشيتدپرس و بعضي ديگر  مقالات و اخبار يكديگر را با هم مبادله مي
 هاي دولتي هستند كه در بسياري از كشورها وجود دارند.  خبرگزاري
تواند با تؽييراتي اندك و يا  د كه ميكنن ها، مقالات و اخباري را تهيه مي ها عموما گزارش خبرگزاري

ها بسياري از  هاي خبري ديگر مورد استفاده قرار گيرند. خبرگزاري به همان صورت توسط سازمان
ها توليدات خبري  فروشند. آن هاي خبري مي ها و اخبار خود را به ديگر سازمان ها، تحليل اين گزارش

شته تلگراؾ بود و در حال حاضر عمدتا اينترنت هاي مخابراتي كه در گذ خود را از طريق سيستم
هايي همانند آنچه كه ذكر شد،  رسالت نيز به عنوان يك خبرگزاري  AFPكنند.  است، مخابره مي

دارد. اين خبرگزاري يك شركت مستقل و ؼير دولتي است كه فعاليت مستقل و ؼير دولتي خود را در 
ي اجرايي و يك شورا  ي رييس اداره بر عهده AFPمديريت  د. آؼاز كر نوزدهي اول قرن  نيمه

نماينده  دونماينده از فرانس پرس،  هشتعضو عبارتند از:  پانزدهعضو است. اين پانزده متشكل از 
نماينده از  سههاي دولتي راديو و تلويزيون و  نماينده از سرويس دو،  AFPاز سوي كاركنان 

فرانسه را دارا هستند. از اين سه نفر اخير يك نفر اي كه حق اشتراك خبرگزاري  هاي دولتي سرويس
ي فرانسه  ، يك نفر توسط وزير امور مالي و يك نفر توسط وزير امور خارجهصدراعظمتوسط 

كند كه اين  سال انتخاب مي سهي اجرايي را براي مدت  شوند. شورا، رييس اداره انتخاب و معرفي مي
 باشد.  پذير نيز مي انتخاب تجديد

AFP  ي آن نظارت بر  شود و وظيفه ك شوراي عالي نيز دارد كه كاملا مستقل و بي طرؾ اداره ميي
دولت فرانسه  AFPباشد. مهمترين و اولين مشتري  انطباق عملكرد اين خبرگزاري با قواينن آن مي

 كند.  هاي مختلؾ خود خريداري مي است كه توليدات خبري اين خبرگزاري را براي سرويس
ها خارج از فرانسه درحال  نفر آن نوصدكارمند دارد كه  دوهزاررانسه حدود بيش از خبرگزاري ف

عكس هفتصد هزار كلمه خبر متني،  ششصدتا  چهارفعاليت هستند. اين خبرگزاري روزانه حدود 
 كند.  گرافيك و طرح خبري توليد مي پنجاهخبري و 

AFP ها عبارتند از:  اي نيز دارد كه بعضي از آن شعبات فرعي 
- AFX كند؛  كه اخبار مالي را تهيه و مخابره مي 
- AFPGMBH كند؛  كه اخبار خبرگزاري را به زبان آلماني مخابره مي 
- SID كند؛  كه اخبار ورزشي را به زبان آلماني مخابره مي 
- Fileas اي است.  ماهواره ها و اخبار كه يك شبكه پخش داده 

 شود:  به سه صورت ارايه مي AFPتوليدات خبري 
 لاين  توليدات آن -
 وليدات متني ت -



شود و تا دسامبر سال آينده ادامه دارد.  از دسامبر آؼاز مي AFPسال مالي  توليدات تصويري.  -
ميليون  هسه صدوداش  ش توليدات خبريدرآمد اين خبرگزاري از فرو 2000- 2001در سال مالي

 ميليون دالر بود. سه صدوبيست وپنجحدود  2001-2002ر و در سال لاد
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admin@vatandar.at 

  

 هما يوسفی انجنير :مدير مسوول  

 انجنيرنجيب يوسفی :صاحب امتياز 

می باشد« وطندار»محفوظ و متعلق به   کليه ی حقوق بر اساس قوانين کپی رايت  
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